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Kova su namą savininkais
Vilniuje sukviestas A. Sovie­

tas (vad. A. Taryba) savo nuta­
rime (plg. “Tiesa”, 97 nr. bal. 
24 d.) numatė priemones, kaip 
visuomenė privalanti stiprinti 
teisėtvarką ir kaip privalo būti 
gerinamas vad. kultūrinis-auk- 
lėjimąsis (tiksliau komunis­
tinis) darbas. Smarkiai susirū­
pinta — kaip kovoti su teisėtvar­
kos pažeidimais? Nutarime sa­
koma, kad šiuo metu beveik vi­
sose vietinėse Tarybose (Sovie­
tuose) sudarytos socialistinio 
teisėtumo ir viešosios tvarkos 
apsaugos nuolatinės komisijos. 
Komisijų darbe dalyvaują dau­
giau kaip 5,000 sovietų deputa­
tų ir aktyvistų. Vietiniai sovie­
tai (tarybos) nutarime išbarti 
už neveiklumą ir dar nurodyta, 
kad svarbus vaidmuo tenkąs ir 
“draugiškiesiems teismams” — 
jų šiuo metu pavergtoje Lietu­
voje veikia 3,684 ir į juos iš­
rinkta apie 17,000 žmonių. Ir 
tie teismai dirba nesėkmingai 
ar jų dar daug kur trūksta. Su 
tais teismais menkai bendradar­
biaują ir prokuratūros atstovai.

Girtuokliavimas, jo žala taip 
pat iškelta Sovieto nutarime. 
Esą dėl jo įvyksta daug teisės 
pažeidimų ir pavojingų nusikal­
timų. Visuomenė silpnai kovo­
janti su naminės degtinės gami­
nimu. Kovoje su vad. parazitiš­
kumu teigiama nutarime, Lie­
tuvos visuomenė-kovojanti per 
silpnai. Būdingi nutarimo tei­
giniai apie tuos asmenis, kurie 
namus ir kt. pastatus įsigiję ne 
iš darbu gautų pajamų, čia 
primintas 1962 m. rugpiūčio 30 
d. įsakas apie tokius “nusikaltė­
lius” ir pažymėta, kad tokie as­
mens “su visuomenės pagalba 
turi būti išaiškinti ir, patikri­
nimu nustačius, kad namų val­
das jie pastatė ar įgijo tikrai ne 
iš darbu gautų pajamų, iš jų 
turi būti atimta teisė naudotis 
šio neteisėto praturtėjimo vai­
siais”. Nutarime, aišku, buvo 
nusiskųsta dar vis neišgyven­
dintomis “praeities atgyveno­
mis”, jų tarpe privačiasavinin- 
kiškomis tendencijomis*, “mies­
čioniška morale, girtuokliavi­
mu”. Visos šios blogybės, nors 
aiškiai išsikerio j tusios bolševi­
kinio režimo metu (ypač gir­
tuokliavimas, grobstymai, spe­
kuliacija), dabar prikergiamos 
buv. vad. buržuazinei santvar­
kai. (E)

Laureatas G. Jokūbonis 

dėkojo partijai
Gavęs Lenino vardo premiją 

literatūros, meno srity, už jo 
skulptūrą “Pirčiupio Motiną” — 
Gediminas Jokūbonis viešai 
(“Tiesa”, 95 nr. bal. 21) pareiš­
kė savo džiaugsmą, nurodė, kad 
tuo įvertinimu pagerbti kovoto­
jai prieš fašizmą, jų kančios. Jo­
kūbonis dėkoja partijai ir vy­
riausybei, kuri esą rūpestingai 
vairuojanti meną “socialistinio 
realizmo” keliu. Pagal privalo­
mą menininkams toną, ir laure- 
tas nurodė, kad menininkų tau­
riausias tikslas esą tarnauti par­
tijai ir liaudžiai.

Būdinga, kad kitas lietuvis 
menininkas, K. Bogdanas, 
“Pravdoje” (90 nr.) paskelbta­
me straipsnyje apie Jokūbonį 
pastebėjo, kad skulptoriaus su­
kurtas motinos — raudotojos pa-

veikslas, drauge esąs ir “nepa­
vergtos tautos* paveikslas”. G. 
Jokūbonis savo skulptūrai pa­
naudojo liaudies kūrybos moty­
vus. (E)

l
200 Lietuvos statybininkų

j 
į Kazachstaną

Vilniaus radijo žiniomis, ba— 
landžio 23 d. iš Vilniaus į Ka­
zachstaną išvyko naujas Lie­
tuvos specialistų būrys — šį 
kartą daugiau kaip 200 statybi-! 
ninku. Ta proga stotyje įvyko' 
mitingas, išlydėti specialistų su-' 
sirinko daug vilniečių, o parei­
gūnai išvykstantiems kalbėjo: 
tai draugystės traukinys... Lie­
tuvos statybininkų vardas bran­
gus Kazachstane, ten padirbė­
site neblogai, jūs ten negailėsi­
te savo jėgų, draugai, dėsit vi­
sas pastangas, kad statybos bū­
tų pastatytos greitai ir pigiai... 
Su lietuviais darbininkais, spe­
cialistais dar buvo išgabenti va­
gonuose pakrauti buldozeriai, 
ekskavatoriai, auto mašinos. (E)

Sovietai nuteisė 
Penkovskį sušaudyti 
Anglų pirklys Greville Wynne 

gavo 8 metus kalėjimo
MASKVA. — Sovietų aukš­

čiausiojo teismo karinis skyrius 
(karo tribunolas) nuteisė su­
šaudyti buvusį raudonosios ar­
mijos pulkininką Olegą Pen­
kovskį už šnipinėjimą Ameri­
kai ir Anglijai.

Penkovsky, 43 metų, buvo 
apdovanotas 8 ordinais - meda­
liais, kada tarnavo raudonojoj 
armijoj. Kai jis buvo pagau­
tas šnipinėjant, jis buvo aukštu 
valdininku SSSR ministerių ta­
ryboj; buvo mokslininkų tary­
bos užsienio skyriaus sekreto­
rium, tai vicedirektorium. Ga­
lėdavo tarnybiniais reikalais va­
žinėtis po Vakarų pasaulį. 1

Kol buvo pagautas 1962 m. 
rudenį, pora metų išdavinė j ęs 
paslaptis Amerikos ir Anglijos 
diplomatams, tarpininkaujant 
britų pirkliui Greville Wynne, 
42 metų.

Prokuroras pasiūlė 10 metų 
kalėjimo britui, bet teismas nu­
teisė jį 8 metams. Bylos eigą 
sekė brito žmona, atskridusi iš 
Londono. Įėjus į madą keistis 
šnipais, Wynne turi viltį, kad 
netrukus jo valdžia iškeis jį į 
kokį nors Sovietų šnipą.

Dykumų kovotojai 
paklojo 54 karius 
žemės reformos Persijoj 
reikalauja kruvinų aukų

TEHERANAS, Iranas. — 
Praeitą mėnesį dykumų tautelės 
kariai užpuolė iš pasalų kariuo­
menės dalinį, pasiųstą į pietinį 
Iraną — Persiją padėti pravesti 
žemės reformą, už kurią pasisa­
kė tautos dauguma specialia­
me tuo reikalu plebiscite.

Užpuolime krito 54 persų ka­
reiviai. Boyrahmadi tautelė yra 
griežtai nusistačiusi prieš šaho 
žemės ir kitas socialines refor­
mas. Tautelei buvo pagrasyta 
jėga. Valdžia tik dabar paskel­
bė liūdną ir nemalonią žinią 
apie tautelės kovotojų pasise­
kimą.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Italijos prezidentas Antonio Segni (kairėje) Įteikė popiežiui Jonui XXIII $160,000 Bazano taikos 

premija Vatikano ceremonijų metu.

RASIŲ RIAUŠĖS ALARAMOJ NESIBAIGIA ,< v,«, PĮ;Į„„n
Baltieji naudoja bombas, juodieji griebiasi peilių

BIRMINGHAM, ALA. — šeštadienio vakarą, kada jau bu­
vo paskelbtos rasinių demonstracijų paliaubos, kilo vėl kruvi­
nos kovos. Buvo sužeista 24 baltųjų ir negrų, kai per ištisą sa­
vaitę anų masinių demonstracijų buvo lengvai sužeisti tik šeši 
žmonės. Vieną policininką ir baltą civilį negrai subadė peiliais.

Baltieji prieš tai įsviedė bom­
bą į negrų vado kun. ’Martin 
Luther King brolio, taipgi ku­
nigo, namą. Namą sugriovė; 
laimei Kingo šeima iš šešių as­
menų nenukentėjo. Netrukus 
po to baltieji rasistai sviedė iš 
automobilio keletą naminių 
bombų į Gaston motelį priemie­
sty, kur buvo įsikūręs negrų 
štabas kovai prieš segregaciją 
Birminghame. Motely buvo su­
žeisti trys negrai ir nugabenti į 
ligoninę.

Plentų policija, ką tik išsis­
kirsčiusi iš Birminghamo po 
pranešimo apie rasines paliau­
bas, gavo įsakymą grįžti atgal į 
miestą. Tvarkai palaikyti buvo 
pašaukti policininkai, paleisti
šeštadienį nuo pareigų.

Negrų rasistai kritikuoja 
kun. King

Vadinamų juodųjų muslimų, 
negrų rasistų vado pavaduotojas 
Malcolm X, kuris savo būstinę 
perkėlė iš Harlemo į Washing- 
toną, pasmerkė kun. Martin 
Luther King už vaikų — moki­
nių naudojimą rasinėj kovoj 
prieš baltuosius Alabamos mie­
ste Birminghame. Tikri vyrai 
nevaro vaikų į fronto liniją, pa­
sakė Malcolm X.

Kadangi juodieji muslimai 
yra aplamai nusistatę prieš in­
tegraciją (jie nori grynai negrų 
valstybės Amerikoj), Malcolm 
X nerado nė vieno gero žodžio 
apie kun. Kingo kovą už rasių 
sumaišymą.

Nesilaiko liberalų 
“scenario”

Birminghame išėję ne visiš­
kai taip, kaip baltieji liberalai 
buvo surežisavę, pasakojo juo­
dųjų rasistų vadas. Kadangi 
kun. Kingą ir kitus integracijos 
vadus finansuoja baltieji libera­
lai, negrai toliau negali eiti, ne­
gu leidžia jų finansuotojai, aiš­
kino Malcolm X.

Baltieji liberalai apsiskaičia­
vę, manydami, kad negrai Bir­
minghame eis tik tiek, kiek jie 
leis. Kun. King į savo demon­
stracijas patraukdavęs po 50 
žmonių. Tik kai baltųjų polici- 

' ja pradėjo rodyti savo brutalu-

Ar skyrybos pakenks 
Nelson Rockefellerio 

politinei karjerai?
Britų spauda rašo, kad taip, 
bet tuo amerikiečiai abejoja
LONDONAS. — Daugiui bri­

tų atrodo, kad New Yorko gu­
bernatorius Nelson Rockefelle- 
ris pirma savo skyrybomis, o 
dabar vedybomis su “šviežia” 
išsiskyrėle Margaretta Murphy 
padarė galą savo politinei karje­
rai. Jis laikomas vienu iš rim­
čiausių respublikonų kandidatų 
į prezidentus 1964 metais.

Puritanizmas ir skyrybos
Amerikiečiai vis dar yra pu- 

ritaniškos moralės tauta, kuri 
neprileis, kad išsiskyrusi mote­
ris pasidarytų pirmąja lady, ra­
šo London Express. Times dien­
raštis laiko vedybas Rockefelle- 
rio politine savižudybe. Bet 
kartu pastebi, kad Amerikoj 
nuo 1945 metų išsiskyrė 7 mil. 
žmonių.

Amerikoj išsiskiria 4 kartus 
daugiau žmonių, negu Anglijoj 
ar Prancūzijoj. Nežiūrint jau-. ponę dviejų motorų lėktuvu per 
kių paviršutiniško puritanizmo,, Ramųjį vandenyną. Ji yra pir- 
skyrybos pasidarė nebe tokia! mojj moteris pasauly, nuskridu- 
didele nuodėme ir kliūtis politi- į si iš Amerikos į Australijos že- 
-»-» IroMirmni HP* i 1N »»rl ' .. ■» -«•••• . • y yI myną. Pakeliui ji sustojo Ha­

vajų, Fidži, N. Kaledonijos sa-

BRISBANE, Australija. — 
Amerikos lakūnė Mrs. Betty 
Miller, 36 metų, iš Santa Moni­
ca, Calif., laimingai baigė ke-

nei karjerai. Tai parodo Chica-' .—— 
gos Tribune viešosios nuomonės 
studija. | lose

Už Rockefellerį ypač pasisakė)
moterys, kurioms atrodo, kad 
jis, kaip ir Anglijos karalius Ed- 
wardas, užsitarnavo moterų
meilę, paramą ir balsą rinki­
muose, parodydamas, kad jis 
“meilę stalo aukščiau politi­
kos”.

♦ Iš Haičio evakuoti amerikie­
čiai pasakoja, kad vien preziden­
to Duvalier rūmų rūsiuose esą 
apie 700 policinių kalinių.

mą, į demonstracijas stojo juo­
dieji muslimai, kunigo Kingo 
integracijos taktikos priešinin­
kai ir parodę, kad negrai nebe­
bijo baltojo žmogaus keršto, pa­
sakojo Malcolm X.

Aškenazy skrenda Maskvon
Londonas. — Sovietų pianis­

tas Vladimir Aškenazy, 25 me­
tų, apie kurį buvo rašoma, kad 
jis pasidarė Anglijoj politiniu 
emigrantu, antradienį skrenda 
su žmona į Maskvą. Aplanky­
siąs tėvus ir išaiškinsiąs kultū­
ros ministerijai aplinkybes, ko­
dėl jis nutarė apsigyventi Angli­
joj. Po to vėl grįš į Londoną. 
SSSR ambasadorius užtikrinęs, 
kad jis gali gyventi Anglijoj, 
kiek norės.

Greit išleis Mindszenty
WIENER NEUSTADT, Aus­

trija. — Austrų kardinolas Koe­
nig pasakojo korespondentams, 
kad jis nėra jokiu oficialiu Va­
tikano įgaliotiniu politiniuose 
reikaluose, bet popiežius tikrai 
nebuvęs priešingas jo kelionei į 
Budapeštą ir susitikimui su ko­
munistų valdžios žmonėmis, bei 
kardinolu Mindszenty, gyvenan-
čiu JAV pasiuntinybėj nuo 1956 
metų pabaigos. Koenig davė 
suprasti, kad Mindszenty arti­
miausiomis dienomis išvažiuos į 
užsienį, gavęs Kadaro valdžios 
užtikrinimą, kad jis nebus 
areštuotas, iškėlus koją iš JAV 
pasiuntinybės.

Lakūnė pasiekė Australiją

Kaune aiškino apie 
susitikimą su menininkais

Ne tik Vilniuje, bet ir Kaune 
bei kt. miestuose įvairių sričių 
meno darbuotojai nuolat “švie­
čiami” apie tai, kaip atrodė Mas­
kvoje įvykęs partijos susitiki­
mas su meno darbuotojais ir ko 
dabar partija reikalaujanti. 
Kaune, balandžio 25 d. į medici­
nos instituto aktų salę buvo su­
kviesti miesto dailininkai, archi­
tektai, teatralai, jaunieji rašy­
tojai, žurnalistai, mokytojai, 
studentijos atstovai. LKP CK 
sekr. A. Barkauskas- aiškino apie 
susitikimą, atsakinėjo į klausi­
mus. (E)

PREZIDENTAS KENNEDY IR PREMJERAS 
L PEARSON ATSTATĖ SENĄ DRAUGYSTE 

Vyriausybių vadai paskelbė 17 punktų programą 
HYANNIS PORT, Mass. — Kanados — Amerikos svarbiau­

sias nesantaikos obuolys — apsiginklavimas atominiais ginklais 
— buvo pašalintas dviejų dienų draugiškame pasitarime tarp nau­
jojo premjero Lester Pearson ir prezidento Kennedžio.

Naujasis vyriausybės vadas 
pasižadėjo kuo greičiausiu lai­
ku įvykdyti 1959 metų susitari­
mą priimti iš Amerikos atomi­
nių užtaisų — granatų vairuo­
jamoms priešlėktuvinės apsau­
gos raketoms Bomarc, o taip 
pat atominių bombų Kanados 
sprausminiams kovos lėktu­
vams, priklausantiems Nato ko­
mandai.

Konservatorių valdžia su Die- 
fenbakeriu priešaky buvo pa­
aštrinusi savitarpinius santy­
kius iki pavojingo laipsnio, at­
sisakydama bendradarbiauti 
Šiaurės Amerikos apsaugos pla­
navime, nežiūrint duoto pasiža­
dėjimo tai daryti.

Pearsonas su Kennedžiu pasi­
žadėjo pasirūpinti kuo efektin- 
giausios gynybos sistemos su­
darymu. Atominiai ginklai, už­
taisai bus priimti iš Amerikos 
iki šių metų pabaigos, pravedus 
atitinkamus nutarimus parla­
mente.

Prekybinės, ekonominės 
problemos

Egzistuojančių ūkinių, eko­
nominių priešingumų negali pa­
neigti nė liberališkoji Kanados 
valdžia. Taip antai, dvi Kana­
dos jūrininkų unijos, viena ne­
priklausoma, kita — tarptauti­
nė, su centrti Amerikoj, užvedė 
kovą dėl laivų Didžiuosiuose 
ežeruose, dėl teisių, jurisdikci­
jos. Nutarta šaukti tuo reikalu 
greit konferenciją.

Prezidentas ir premjeras su­
tarė bendradarbiauti alyvos, 
dujų, elektros, strateginių meta­
lų ir mineralų išnaudojime. Ne­
atrodo, kad pralaimėjus rinki­
mus “antiamerikonui” Diefen- 
bakeriui, būtų dingę Kanadoj 
visi kritikai, kurie skundžiasi 
Amerikos kapitalo įsigalėjimu. 
Prancūziškoj Kanadoj, Quebe- 
ce, stiprėja sąjūdis už atsisky­
rimą, nes angliškoji Kanada 
anksčiau ar vėliau susiliesianti 
su Amerika. Ypač tuo atveju, 
jei Anglija būtų priimta į Euro­
pos ekonominę bendruomenę.

Anglų kariuomenę 
sudaro savanoriai
Grįžta pastarieji naujokai

LONDONAS. — Laikai, kada 
jauni anglai būdavo šaukiami į 
kariuomenę, pasibaigė. Šią sa­
vaitę grįžta namo pastarieji nau­
jokai, atitarnavę 2 metus.

Anglijos vyriausybė paskelbė 
1958 metais, kad ji per porą 
metų įves seną tvarką — suda­
ryti karines pajėgas iš savano­
rių, pavertus šalies saugojimą 
patrauklia ir pakankamai ap­
mokama profesija.

Visų pirma britai sumažino 
savo kariuomenę nuo 459,000 
iki 180,000. Iš to skaičiaus 
55,000 kareivių yra Vakarų Vo­
kietijoj ir priklauso Nato ko­
mandai. Kitos šalys, kurios sa­
vo kariuomenę sudaro iš sava­
norių, yra Kanada, Australija ir 
Airija.

Anglija laikysis 
Nato strategijoj 
De Gaulle linijos 
Nuo JAV traukiasi ir kiti 

sąjungininkai — Vokietija
WASHINGTONAS, D. C. —• 

Pentagono strategams naujo 
rūpesčio kelia Anglijos palinki­
mas laikytis De Gaulle linijos 
Nato gynybos politikoj. Vokie­
tija yra klusniausias Nato są­
jungininkas, bet ir ji, kaip Pen­
tagone kalbama, laikysis šiuo 
klausimu arčiau Anglijos, Pran­
cūzijos, kai Nato užsienio reika­
lų ministerial suvažiuos į Otta- 
vą gegužės 22 dieną konferenci­
jai.

Prancūzija buvo pirmoji, ku­
ri pradėjo kritikuoti Kennedžio 
— Mc Namaros strategiją Nato 
sąjungoj. “Naujafrontininkai” 
nuo valdžios užėmimo 1961 me­
tais pradėjo spausti Nato sąjun­
gininkus, kad jie paruoštų dau­
giau divizijų, ginkluotų “senai­
siais”, tai yra neatominiais gin­
klais ir negalvotų, kad karui iš­
tikus Amerika tuoj imsis ato­
minių bombų.

McNamara buvo išdirbęs tai­
syklę, kad Nato sąjungininkai 
turi pakariauti trejetą mėnesių 
“senais” ginklais ir lik įsitiki­
nus, kad tais ginklais negali­
ma. atsilaikyti prieš raudonąją 
armiją, būtų imtasi atominių 
ginklų.

Sovietai nuteisė 
lietuvį partizaną

MASKVA. — Amerikos žinių 
agentūra UPI skelbia, kad Lie­
tuvos aukščiausias teismas nu­
teisė mirties bausme Pranciškų 
Prūsaitį už priešinimąsi ginklu 
Sovietų valdžiai pokariniais me­
tais. Kitais žodžiais, Prūsaitis 
buvo lietuvių laisvės kovoto­
jas.

Prūsaitis prisipažinęs prie kal­
tinimų, tarp kurių buvo 17 SSSR 
piliečių “nužudymas” .

Žuvo 3 vienuolės 
4 pasauliečiai 

Kanadoje susidūrė automobiliai
DETROITAS. — Automobilis 

su vienuolėmis iš Chicagos susi­
dūrė šeštadienį plente Kanadoj, 
pakeliui į Kingston, Ont. Vie­
nuolių automobilį vairavo Pe­
ter Fitssimmons, 46 metų, iš 
Chicagos, 5114 S. Emerald Ave. 
Be jo dar žuvo trys vienuolės iš 
Šv. Jurgio ligoninės Chicago j, 
449 Winnecona St. Ketvirtoji 
vienuolė sunkiai sužeista.

Kanadiečių automobily buvo 
6 žmonės. Iš jų 4 žuvo, du sun­
kiai sužeisti. Automobiliai su­
sidūrė važiuojant priešingom 
kryptim ir abu nuriedėjo nuo 
plento į krūmus.

1
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PRIKIBTA PRIE MENKNIEKIO
LAISVOJI TRIBŪNA

Š. m. gegužės 7 dieną, Naujie­
nose 108 nr. tilpo p. Povilo Žilio 
straipsnelis pavadintas “Dėl ma­
no paskaitos”. P. Žilys mano š. 
m. gegužės 1 d. Naujienose til­
pusią korespondenciją “Ramo­
vėm! susirinkiftnas” perskaitęs 
rado, kad “p. Stasys Juškėnas 
aprašo tą susirinkimą ir iš ma­
no paskaitoje- aukščiau išdėsty­
tų minčių daro tokią išvadą”: 
“Per Pasaulio Lietuvių Kongresą 
komunistai su socialdemokra­
tais, valstiečiais liaudininkais ir 
kitais demokratais norėję nu­
versti Smetonos valdžią. Turė­
jusį įsikišti policija”.

Tai mano padaryta kelių sa­
kinių iš p. Žilio paskaitos san- 
traukėlė.

Tuo tarpu p. Žilys rašo, kad 
jis savoje paskaitoje yra sakęs 
arba citavęs Rapolo Skipičio at­
siminimus šitaip: “Bet visų la­
biausiai rezoliucija buvo nepa­
tenkinti komunistai. Juk jie va­
žiavo į kongresą sukelti Lietu­
vos žmones prieš A. Smetonos 
valdžią ir ją nuversti. O paskui 
su stipraus draugo parama įves­
ti Lietuvoje sovietinę santvar­
ką. Iš anksto buvo numatę to­
kią strategiją: su socialdemo­
kratais, liaudininkais ir kitais 
demokratiniais sluoksniais su­
daryti liaudies frontą, iškelti šū- 
.kius “už demokratines laisves, 
prieš karą ir fašizmą ir kitą, kon

APDRAUSTA
Didesnis uždarbis už santaupas, 
paremtas 48 metų patyrimu ir JAV 
valdžios agentūros apdrauda.MIDLANDSAVINGS
4040 Archer Avė. • Chicago 32
Narys Lithuanian Chamber of 

Commerce of Illinois 

KIEKVIENAM MAŽALIETUVIUI
REIKALINGOS KNYGOS

KIEKVIENAM LIETUVIUI BŪTINOS KNYGOS, JEI JIS NORI SAVO 
TAUTOS PRAEITĮ PAŽINTI:

1. Prof. P. Pakarklio KRYŽIUOČIŲ VALSTYBĖS SANTVAR­
KOS BRUOŽAI, 176 pusi.................................................................$2.00

2. MAŽOJI LIETUVA, 327 pusi. Kainavo $5.00, o dabar tik $3.00
3. Prof. P. Pakarklio POPIEŽIŲ BULĖS, 70 psl. . . . $1.00
4. Prof. P. Pakarklio SENASIS PRŪSŲ TEISYNAS, 31 pusi. $0.50

Šias knygas galima nusipirkti

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St. Chicago 8, Ill.

arba užsisakyti laišku, atsiunčiant čekį arba Money Order ir pride­
dant 25 centus siuntimo išlaidoms padengti.

Galima įsigyti naujai išėjusią Amerikos 
lietuvio K. B. Kraučiūno knygą 
SIAURUOJU TAKELIU 

178 dideli puslapiai, daug paveikslų.
Autorius labai vaizdžiai aprašinėja savo gyvenimą. Ypa­

tingai įdomi yra jaunatvė, susitikimas su stipresniais lietu­
viais dainininkais, Lietuvos parapijų bei Amerikos lietuvių 
chorai ir kasdieninis šeimos gyvenimas. Knygą galima įsi­
gyti pas patį autorių, parašius jam į Daynard Drive, Canton, 
Conn., arba NAUJIENOSE, pasiuntus joms $2.00 čekį arba 
Money Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS, 1739 So. Halsted St., 
CHICAGO 8. ILLINOIS

■ ■ ...................................... II .................... Į .1 I rą/

gresą paversti propagandiniu su­
sirinkimu, pravesti kongrese re­
zoliuciją už įvedimą Lietuvoje 
demokratinių laisvių, ir už Lie­
tuvoje draugiškų ryšių stiprini­
mą su tvirtu kaimynu — Sovie­
tų Sąjungą”.

O kad turėjusi įsikišti policija 
p. P. Žilys šitaip rašo: “Mat ke­
letą dienų prieš kongreso pradžią 
Kaunan atvykę amerikiečiai lie­
tuviai komunistai, giįeit susiuos­
tė su Lietuvos komunistais ir 
norėjo panaudoti kongresą de­
monstracijoms ir propagandai. 
O jei gerai sektųsi, tai ir per­
versmui suorganizuoti”.

...Turėjo įsiterpti policija ir 
paprašyti ponus komunistus iš­
sikraustyti”.

Mielas skaitytojau, perskai­
tyk p. žilio paskaitoje pasakytus 
žodžius ir mano parašytus, — 
tikrai nerasi, kaip ir aš pats ne­
randu, jokio Juškėno “gryno pra­
simanymo”. Skirtumas toks, 
kad p. Žilys tą reikalą labiau 
išplėtęs turi, o aš iš tos, jo šiuo 
klausimu paskaitos dalies, trum­
pą santraukėlę padariau.

Be to, p. Žilys rašo, kad Juš­
kėnas suplakė komunistus su 
socialdemokratais ir kitais. O 
jis yra sakęs: “Kelias dienas 
komunistai bėgiojo pas įtakin- 
gesnius delegatus liaudies fron­
to sudarymo reikalu, bet jokio 
fronto jiems sudaryti nepasise­
kė”. O iš šio savo pasakymo 
pats ir tik dabar padaro ir iš­
vadą, kad komunistams nepasi­
sekė patraukti savo pusėn nei 
socialdemokratus, nei valstiečius 
liaudininkus. Reikėjo, p. Žiliau, 
ne dabar rašyti, bet paskaitoje 
taip pasakyti, nebūtų buvę tuo 
klausimu jokio nesusipratimo. 
O kadangi p. žilio toks dvipras­
mis pasakymas nebuvo aiškus, 
manau ne tik man, tai tuo klau­
simu ir buvo aiškintasi vietoje. 
Buvo šitaip: baigus p. žiliui pa­
skaitą, pakilo kelios rankos as­
menų, norinčių paskaitos klau­
simu kalbėti. Manau pirminin­
kaujantis Karolis Dabulevičius 
nu j ausdamas, kad gali kilti aud­
ringų diskusijų, prieš leisdamas 
kalbėti, padarė pastabėlę: “Ko­
legos ramovėnai. Duokit klausi­
mus konkrečius ir trumpus. Ne­
darykite iš paskaitos kitos pas­
kaitos. žodis kolegai Tyruliui. 
Povilo' Tyrulio kalba mano ko­
respondencijoje gegužės 1 d. bu­
vo įdėta. Povilui Tyruliui pakal­
bėjus, gavau balsą aš. Beklau­
sydamas paskaitos dariausi už­
rašėlius. Tarp kitų klausimų da­
viau p. žiliui ir tokį klausimą: 
“Nepriklausau jokiai politinei 
partijai. Nesirengiu ginti jokios 
partijos reikalus. Bet p. Žilio 
teigimas, kad komunistai su 
socialdemokratais, valstiečiais 
liaudininkais, norėję nuversti

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Traukinio nelaimė Milwaukee priemiestyje. Traukinys su 73 keleiviais važiavo iš Green Bay 

(Wis.) į Chicagą. Nemažas skaičius keleiviu buvo sužeisti.

Pottawattamie
Vaje, vaje! Stojosi gegužis, 

gražusis gegužis? pavasariu ma­
loniu gaivina, o gražioji Michi- 
gano valstija, kur tiek daug ir 
lietuviškų gaspadorių gyvena, 
dabar pilna balto... sniego. Kiek 
tik akys apmato aplinkui— vi­
sur baltuoja... Ir keliai visi bal­
tomis snaigėmis nukloti. Važiuo­
jant — net baltai aplinkui dul­
ka...

Ak, gi jau neskaudinkite sau 
širdies ir nebijokite — tai ne 
žiemos rūstybės vėl iš kažkur 
grįžo, ne baltos pusnys vėl ap­
dengė Michigano sodybas, o tai 
sužydo, suklestėjo baltai Michi­
gano žemės sodai. Kaip pasako­
je. Ir vieškeliuose dulka ne snai­
gės sniego, bet gausingųjų vais­
medžių žiedai...

Mūsoji mašina, išplaukusi per 
baltųjų žiedų jūras, sustojo prie 
kažkokio didžio dvaro vartų, o 
ant tų vartų stambiom raidėm 

‘ užrašyta: “Pottawattamie”. Į 
kokią peklą dabar patekome? 
Greit paaiškėjo, jogei patekome 
ne į peklą, bet į didžiulę naują 
lietuvišką vasarvietę, ant pat 
žavingojo Michigano ežero kran­
to. O ta vasarvietė ir vadinasi 
mums keistu vardu — Potta­
wattamie. Ji besirandanti prie 
US 31-j o kelio, dviejų valandų 
kelionės nuo Čikagos, viena va­
landa trunka keliauti nuo San- 
dūnų ir tik pusė valandos nuo 
žinomosios Union Pier, Mich, va­
sarvietės. (Mielam red. Prons- 
kui duodu žinoti, kad kelionės 
valandos skaičiuojamos ne pės­
čiom, bet raitam su Fordu...).

šitoje žavingoje Michigano 
paežerės vietoje gyveno paskuti­
nė laisvųjų indėnų gentis ir gar­
sus jų vadas Pottawattamie. Kad 
ir rankomis pasirausus paežerės 
smėlyje, šiandien gi dar galima

Smetonos valdžią manęs neįti­
kino. Manau, kad tokie p. žilio 
teigimai įžeidžia šių partijų žmo­
nes”.

O kągi ponas Žilys* į tai atsa­
kė?

Užuot ten pat vietoje mano 
“gryną prasimanymą” atitaisęs, 
šitokį atsakymą gavau: ’’Jeigu, 
ponui Juškėnui neįtikinama, tai 
prašau tuo reikalu pasiskaityti 
kažkokią prancūzišką pavardę 
knygutę ar rašinį. Paminėjo ir 
Rapolo Skipičio atsiminimus.

Tikrai labai gerai padarė p. 
Žilys nebandydamas neigti savo 
paskaitoje pripasakotus įvairius 
“latvių veislės pagerinimus*”, 
Suvalkiečių streikininkų komu­
nistais pavertimu, nacių pulki­
ninko mūsų veikėjams instruk­
cijų valdžiai nuversti siuntinėji­
mą ir 1.1, ir 1.1. Atvirai sakant, 
šita p. žilio paskaita būtų iš­
virtusi į labai, labai skaudžias 
diskusijas. To buvo išvengta 
tik energingo ir taktiško pirmi­
ninkaujančio p. Dabulevičiaus* 
dėka. Stasys Juškėnas
___________________________

PEACE COSTS MONEY 

BUY U.S. SAVINGS BpNDS , 

apsčiai rasti iečių bei vilyčių 
smaigalių, ar indėniškų kirvu­
kų. O beveik neprieinamo “Skal­
pų Slėnio” gausingi medžiai pil­
ni dar primėtyti skalpų... Iki 
šiam laikui į šią^ vietovę lietuviš­
ka koja dar nebuvo įžengusi. Nė 
pats didysis Michigano paežerės 
kopų keliautojas, kolega Juo­
zas Pronskus iki šios vietos tik­
riausiai dar niekada nebuvo at­
kakęs... O čia besant ko pama­
tyti ir aprašyti... Joe, vargu ir( 
abu drauge virvėmis susirišę 
įkoptumėm į Skalpų Slėnio at- 
kriaušes...

Taigi, ir mainosi rūbai margo 
svieto. Sakyk tik kur dar indė­
nai karo trimitus pūtė, būgnus 
mušė ir skalpus atsispirdami lu­
po, dabar čia jau šią vasarą pa­
doriai sau maudysis bei paten­
kinti saulėje kepinsis narsūs lie­
tuviai ir dypukai... Ak, tu svie­
te, kas tik darosi...

Taip jau dedasi šioje ašarų 
pakalnėje, kad šiandien vietovė 
P'ottawattamie jau nebe gerbia­
mųjų indėnų, o čikagiečio lietu­
vio, ir dar naujoja ateivio, Petro 
Ambuto-Ambųtavičiaus nuosa­
vybė. žinoma,, jis pirko ne tie­
siai iš indėnų,'bet jau is airišių. 
Kokie šykštūs airišiai, gal būt, 
indi jonams sumokėjo tik kokią 
bonką šnabės, b jau Petras Am- 
butas airišiams sumokėjo neto­
li... 200,000 dolerių... Sakau, ko 
tie* lietuviai tik ir nesugeba pa­
daryti! Prieš porą metų mūsiš­
kiai nupirko pusę Union Pier va­
sarvietės miestelio- iš žydelių, o 
čia, čiaukšt, vienas pats* tiek 
nupirko ir tik trisdešimt mylių 
už to Union Piero...

žinoma, indėnų laikais Potta­
wattamie nebuvo tokia, kokia 
yra šiandien. Tada buvo tik su­
remtos palapinės. O šiandien 
čia yra ištaigingiausi moteliai, 
šviesios vilos, įvairiausio didu­
mo katedžiai ir visokiausi pato­
gumai su visokiausiais išraity­
mais. Vienu kartu laisvai gali 
vakaroti du šimtai poilsio ištroš­
kusių žmonelių. Greičiausiai,

BUYUX 
SAVINGS 
BONDS

WHER1 YOU BANK OR WORK
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Pavasariškos mintys
Kada susitinka du nelabai pa­

žįstami ar nelabai drąsūs žmo­
nės, pradeda kalbėti apie orą. 
Naujienos man pažįstamos arti 
trisdešimt metų, tai yra nuo pir­
mų dienų Kanadoje-. Parašyti 
pradėjau iš Yukono, kada teko 
gyventi toli nuo savo tautiečių. 
Dabar, gyvendama didelėj lietu­
vių kolonijoj, aš nemoku įsi­
jungti į lietuvišką gyvenimą, o 
vis norisi parašyti, o gal aš ne- 
perdaug drąsi rašyti, tad pa­
kalbėkime apie orą.

Is šiandien gauto laiško iš 
Chicagosf iškrito pavasario ži­
butė ir šakelė gal persikų žiedų. 
Sako pavasaris ten jau pilnoje 
uniformoje. Aną dieną laiške iš 
Vankuverio jo rašytoja sako, gė­
lės visur ten žydi, daugybė įvai­
rių spalvų. O gi Yukone dar ne­
šilta, ir sniego apdengti kalnai. 
O pas mus, Toronte, pavasaris 
irgi nori pasirodyti, ir nedrįsta. 
Tai saulutė smarkiau pašildo, ir 
nusišypso.

kad indėnai neturėjo1 dar nę to 
elektrinio keltuvų,, kuriuo be rū- 
pesčia sau dabar gali nusileisti į 
paplūdimį, o ten vandeny pri- 
sipliuškinęs ir saulutėje prisi- 
kaitinęs, vėl1 dailiai pasikelti į 
statų, devyniasdešimt pėdų aukš­
čio, krantą. Vadinasi, nereikia 
bereikalo nė sušilti...

Tą naują lietuvišką stebūkla- 
vietę galima pasiekti tokiu ad­
resu : Pottawattamie Resort, 
Route 3, Box 400, Benton Har­
bor, Mich. Tel. WAlnut 5-62’43. 
Kas norės, galės prisirinkti tik­
rų indėniškų strėlių, saidokų bei 
dar gerai išsilaikiusių skalpų...

A. V.

Koks ne koks pavasario žie­
das, tai baltliemeniai svyruonė­
liai čia prie lango išdidžiai savo 
dar pilkas šakas storai apsiklo­
ja sniegu lyg pavasarinei madų 
parodai. Bet tada ir paukščiai 
pasislepia, ir voverytės nedrįs­
ta pasirodyti medžių šakose. O 
auksažiedžiai (Forsythia) mede­
liai nuliūsta, kad sniegas paslė­
pė jų žiedų grožį, ir nulenkia į 
žemę šakutes. Neilgai ir beržai 
didžiuojasi baltu savo papuoša­
lu, ir jie pravirksta lietumi, tik 
pralinksmėja, kada pilki debe­
sys nuplaukia į tolius, pasirodo 
mėlyna padangė, kada jiems 
šypteri saulutė, ir kada raudon-. 
plunksniai kardinolai sučiulba 
jų šakose.

Kaip parastai mintys nuklys­
ta į tuos pavasarius, kur žydėjo 
vyšnios, o pakrypusioj obely ku­
kavo gegutė. Kur prie ievų žie-
dais papuošto paveisklo sulink- 
davo keliai, o iš daugelio krūti­
nių išplaukdavo vaško žvakių 
šviesa apšviestai Gegužio Kara­
lienei giesmė.

Ar puošia sesutė Marijos pa­
veikslą, ar gal neša jai įduotą 
plakatą, ar sulinksta kolhozo dar­
bininko keliai prieš Marijos pa­
puoštą paveikslą, ir kokia dabar 
pasigirsta giesmė?

Tai tokios* mintys susipynė! 
galvoj šį pirmą gegužio vakarą, 
ir jomis pasidalinus su mielais 
skaitytojais, palinkėsiu linksmo 
pavasario ir kada saulutė links­
mai šviečia, ir kada ji pridengta 
pilkais debesiais.

Izabelė Kondrotienė

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
Nemokamai vieta automobiliams 

ON 
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ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 metę vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d. 
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

r,—.--. ' — -- --
JAU IŠĖJO Iš SPAUDOS

Juozo Liūdžiaus Raštai
Straipsniai, atsiminimai. 246 puslapiai, kaina $3.00.

PETRONĖLĖS LIŪDžIUVTENĖS

ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU 
88 puslapiai. Kaina $1.00.

Abi knygas galima gauti “Naujienose” arba pasiuntus 
pinigus tokiu adresu:

“NAUJIENOS”, 1739 So. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILL.
■— ' - ■ -■ *

Vyrų Choras gražiai 
dainavo

Marijampolės Rygiškių Jo­
no Gimnazijos Šimtmečio Mi­
nėjimo Komitetas gavo dido­
ką pluoštą sveikinimų ir tele­
gramų iš negalėjusių iškilmė­
se dalyvauti buvusių gimna­
zijos mokinių. Atėjo sveikini­
mų ne vien iš kituose Ameri­
kos miestuose gyvenančių ma­
rijampoliečių, bet ir iš užsie­
nio. Sveikinimai buvo perskai­
tyti iškilmėse.

Be jau minėtos solistės Li­
li jos šukytės, minėjime gra­
žiai dainavo Chicagos Lietu­
vių Vyrų Choras. Šiam chorui 
minėjimo metu vadovavo mu­
zikas A. Kučiūnas. Choro su­
dainuotos dainos, ypač Karo­
so “Augo kieme klevelis”, pa­
liko gilų įspūdį.

Komplimentas
Garsusis tyrinėtojas ir pa­

saulio keliautojas Sven He- 
din grįžęs iš ilgų metų ekspe­
dicijos buvo valdžios ir visuo­
menės iškilmingai sutiktas. 
Vienoje jo garbei suruoštoje 
puotoje, džiaugsmu švytėda­
mas jis prisiartino prie gru­
pės aukštų vyriausybės parei­
gūnų žmonų ir nuoširdžiai 
joms rankas kratydamas gar­
siai pasakė: “Kaip malonu 
po tiek ilgo laiko vėl pamatyti 
keletą senų veidų!”

DARBO ŽMOGAUS 
DRAUGAS IR BIČIULIS
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PAGERBTAS POVILAS DARGIS

Sandaros bankete praeitą 
sekmadieni, geg. 5 d. susirinko 
didelis skaičius žmonių. Sako, 
kad nebuvę vietos vėliau at- 
vykusiems, kiti turėję grįžti 
nomon.

Popietį pradėjo dainininkas 
Algirdas Brazis, pristatyda­
mas vakaro rengėją Sandaros 
Redaktorių Mykolą Vaidylą. 
Šis pasveikino susirinkusius 
ir palinkėjo visiems linksmoj 
nuotaikoj praleisti vakarą.

Toliau sekė muzikalė prog­
ramos dalis. Dalyvavo jauna 
pianistė Birutė Stančikaitė 
(jai buvo įteiktas raudonų ro­
žių bukietas), Genovaitė An­
tanaitytė, Algirdas Brazis, 
Kristina Bartulis ir Ateities 
šokėjų grupė. Publika višus 
juos maloniai priėmė ir šil­
tais aplodismentais lydėjo. 
Visiems akompanavo muzi­
kas pianistas Jonas Byanskas.

Pirmosios programos muzi- 
kalę dalį sekė Himnų giedo­
jimas ir vakarienė.

Sunku buvo aptarnauti tiek 
daug žmonių. Sėdintieji prie 
garbės stalo ir arti jo, turėjo 
pakankamai maisto, bet nuo 
pusės svetainės buvo girdi­
ma nepasitenkinimo balsų. 
Rengėjai negalėjo aptarnauti 
visus.

Po vakarienės prasidėjo iš 
Pittsburgho atvykusio svečio 
Povilo Dargio, Sandaros vice­
prezidento ir SLA Prezidento

pagerbimas. Mykolas Vaidyla 
trumpais bruožais perbėgo 
garbės svečio veiklos nuopel­
nus ir pakvietė Sandaros Pre­
zidentą ir i(SLA vicepreziden­
tą Stasį Gegužį kalbėti. Ponas 
Gegužis gražiais žodžiais ati­
davė atitinkamą pagarbą ne 
tik Povilui Dargiui, už jo 
svarbius visuomeninius dar­
bus, bet ir poniai Dargienei 
už jos pritarimą ir pagalbą, 
suteiktą jos vyro darbuose. 
Gaila, kad ne visa publika 
girdėjo pono Gegužio turtingą 
kalbą, nes dalis publikos tarp 
savęs kalbėjosi, tuomi truk­
dydami kitiems.

Lietuvos Generalinis Kon­
sulas Dr. Petras Daužvardis 
linkėjo p. Dargiui ir toliau 
veikti tą visuomeninį darbą, 
už kurį jis šiandien yra taip 
gerbiamas. Sveikino Chicakos 
Lietuvių Prekybos Buto Pre­
zidentas Dr. J. Jerome, Pitts­
burgh Lietuvių Prekybos Bu­
to Prezidentas Aleksandras 
Savolskis, kuris su žmona Mo­
zei buvo atvykę iš Pittsburgho, 
ir sveikino kiti.

SLA iždininkė Nora Gugie- 
nė pasveikino p. Dargi asme­
niškai, kaip tą padarė ir SLA 
Sekretorė Bertha Pi'varonas. 
N. Gugienė savo sveikinime 
pareiškė, kad jai “malonu 
įpinti ir savo gėlelę į tą gra­
žių sveikinimų, šiltų sentimen­
tų ir linkėjimų vainiką, ku-

Bridgeporto didžiausioji taupymo bendrovė kviečia 
Jus atidaryti apdraustą taupymo sąskaitą šiandien! 
Mes teikiame daugelį patarnavimy, mokame di­
desnį negu vidutinis dividendą ir siūlome Bonus 
Taupymo Planą žmonėms, turintiems didesnes su­
mas investmentams. Turime vietos nemokamai 
automobiliams pastatyti ir apmokame taupymo 
paštu išlaidas, kai taupote District Savings ben­
drovėje.
Turime pinigy paskoloms žemais nuošimčiais.

"Where people make 
the difference*

DISTRICT SAVINGS
3430 SOUTH HALSTED • CHICAGO 8, ILLINOIS 

ASSETS OVER $23,000,000.00 ESTABLISHED 1897

ALBERT J. AUKERS, ?R£S.

VALANDOS: Pirmad. ir antrad. nuo 9 iki 4, ketvirtad. nuo 9 iki 8, 
penktad. nuo 9 iki 6, šeštad. nuo 9 iki 1, trečiad. 
uždaryta.

ris yra šiandien čia pinamas. 
Džiugu yra pažymėti, kad Po­
vilo Dargio darbai yra ne 
vien tik lietuvių pastebimi 
ir įvertinti, bet ir kitataučių, 
ką liudija Pittsburgho mies­
to Tarybos išnešta Rezoliuci­
ja, paties mero Burr ir visos 
Tarybos pasirašyta. Buvo ke­
letą sveikinimų ir nuo kong- 
resmanų ir kitų.

Garbė mums lietuviams tu­
rėti tokį nenuilstantį ir gabų 
veikėją kaip Povilą Dargi. Bet 
kartu turime nepamiršti, kad 
visuose jo darbuose Povilas 
Dargis turi nuoširdžią ir ge­
rą pagelbininkę, savo žmoną 
Gertrūdą Dargienę, be kurios 
pritarimo ir pagalbos Povilui 
Dargiui būtų sunku įvykdinti 
visus tuos darbus, kuriais jis 
pasižymi, ir už kuriuos mes 
čia šiandien susirinkę reiškia­
me jam padėką ir pagarbą” 
tęsė Nora Gugienė savo svei­
kinime.

Povilas Dargis, būdamas ge­
ras kalbėtojas ir pripratęs 
prie mikrofono aiškiai kalbė­
jo. Jo kalbą buvo galima pu­
sėtinai gerai girdėti. Ponas 
Dargis sakė: “Visi mes, kurie 
mylime savo tautą ir siekia­
me jos laisvės, gyvename tais 
pačiais patrijotiniais jaus­
mais, kuriais gyveno tautos 
didieji veteranai Dr. Jonas 
Basanavičius, Dr. Vincas Ku­
dirka, Dr. Jonas šliupas, auš­
rininkai, savanoriai ir dauge­
lis ;kitų. Jie buvo dideli lietu­
viai, aukavusi savo tautai ir 
turėdami gilų ir sąmoningą 
patriotizmą atliko žymius dar­
bus. .. Jie buvo tartum švytu­
riais, rodė kelią audroje ir 
vedė tautą į laisvę ir laimėji­
mus. Jie liko tais žibintais, ku­
rie šviečia mums ir dabar 
tautos sutemos ir priespau­
dos metuose. Ne mums pri­
lygti jiems ir jų, žygiams, ta­
čiau mes turime eiti jų nuro­
dytu keliu ir kovoti už tuos 
pačius idealus...”

Povilas Dargis taip pat pri­
siminė, kad jam brangi orga­
nizacija yra Susivienijimas 
Lietuvių Amerikoje, kuri jun­
gia tūkstančius lietuvių, irgi 
vaidino svarbų vaidmenį vi­
same lietuvių gyvenime, per 
80 metų atlikus žymius tauti­
nius ir kultūrinius darbus. 
SLA vaidmuo nemažesnis ir 
dabar. Reikšmingesnė jo veik­
la gali būti ateityje. P. Dargis 
priminė kiekvienam patrijo- 
tinę pareigą dalyvauti SLA, 
nes tolimesnis lietuvių pajėgu­
mas ir net išsilaikymas ir iš­
likimas priklauso nuo mūsų 
vieningumo.

Povilas Dargis reiškė nuo­
širdžią padėką visiems, kurie 
prisidėjo prie jo* pagerbimo. 
Visa publika sugiedojo jam 
“Ilgiausių Metų”.

SLA 134-tos moterų kuopos 
pirmininkė Helena Cižauskie- 
nė sveikino p. Dargi kuopos 
vardu ir įteikė jam dovanėlę. 
SLA 208-tos pirmosios moterų 
kuopos finansų sekretorė An­
na Jagiella irgi įteikė p. Dar­
giui kuopos dovanėlę ir svei­
kinimus. O Marijona Zolpie- 
nė sveikino ne tik poną Dargį 
Sandaros Moterų kuopos var­
du, bet atidavė pagarbą ir 
žmonai Gertrūdai Dargienei, 
įteikdama jai dovanėlę.

Bankete be Povilo Dargio 
buvo atvykę ir SLA Centro 
sekretorė, ponia Berth Pivaro- 
nas, iš New Yorko ir Ponia 
Stasys Gegužis, SLA Vicepre­
zidentas ir Sandaros Preziden­
tas, iš Mahanoy City, Pa.

N. G-nė
Povilą Dargį pagerbė ir 

Pittsburgho miesto taryba, 
priimdama tokio turinio re­
zoliuciją:

WHEREAS, Mr. Paul Dar­
gis has dedicated the greater 
part of his life to perpetua­
ting and advancing the cultu­
re, customs and traditions of 
the Lithuanian people and 
nation; and

WHEREAS, Mr. Dargis has 
won national acclaim for this 
efforts in behalf of the Li-

TAMPA, FLA.
Iš krašto, kur apelsinai nušalo...

Į Floridą buvo privažiavę daug 
žiemautojų. Kitaip sakant, va­
sarotojų, nes čia žiemos nėra. 
Tiesa, vieną dieną buvo žiema. 
Ir to pakako, — ta viena diena 
pridarė milžiniškų nuostolių. Ne 
vien tik nušaldė apelsinus ir 
greipfručius*, bet ir pačius me­
džius. Pereitą rudenį kažkas ap­
skaičiavo, kad iš kiekvieno me­
džio bus apie 10 bušelių apelsinų. 
Šiemet ant pirštų galima suskai­
tyti, kiek ant medžio yra vaisių. 
Tai, ot kokios yra šalčio pasė­
kos.

Vadinamieji žiemautojai pa­
tyrė, kad ir šiaurėje saulė jau 
įveikė sniegą, tad visi skuba va­
žiuoti namo. Juk ne be reikalo 
yra sakoma: visur gerai, bet na­
mie geriausiai.

Ir aš laukiu, kada mano ge­
rasis prietelis- K. Suromskis pa­
sijudins. Vadinasi, kada jis nu­
tars važiuoti į Chicagą. O1 kai jis 
važiuos, tai ir mane pasiims. 
Kaip amerikonai sako, tai bus 
“raundtripas”. Mat, dalykas to- 
kis, kad jis mane ir į Floridą at­
vežė.

Esame visiškai įsitikinę, kad 
gegužės 30 d. atvažiuosime į Lie­
tuvių Tautinių Kapinių ruošia­
mas iškilmes, kur sutiksime gy­
vus ir numirusius.

Kalbant apie Floridą, pravar­
tu priminti, jog Tampos apylin­
kėje per paskutines aštuonias sa­
vaites nebuvo lietaus. Pirmą ir 
trečią gegužės truputį palijo, ta­
čiau tas» lietus nė žemės dorai 
nesušlapino. O medeliai ir gėlės 
reikalauja tiek vandens, kad 
spėk tik laistyti. Ir tas laisto­
mas vanduo nėra toks geras, kaip 
lietaus.

Kai kitam žiemos sezonui lie­
tuviai suvažiuos į St. Petersbur- 
gą, tai turės kuo pasidžiaugti. 
Mat, St. Petersburg© lietuviai 
stato savo svetainę, kuri bus ati­
darą kiekvieną dieną. Svetainės 
statymo iniciatyva priklauso St.

Petersburg Lietuvių Piliečių 
Klubui.

Kai klubo svetainė bus įreng­
ta, tai ten atvažiavusieji lietu­
viai turės progos sutikti savo 
draugus ir pažįstamus (kartais 
ir nepretelius...). Galės ten gau­
ti įvairių informacijų. 0 ką jau 
bekalbėti apie “pinaklį”, kuriam 
lošti partnerių visada susiras. 
Taigi, ta svetainė lietuviams su­
teiks daug malonumo.

Jeigu svetainę tvarkys apsuk­
rūs asmenys, tai, galima drąsiai 
sakyti, jog per trumpą laiką vi­
sos skolos bus apmokėtos’, nes 
žiemos metu, kai suvažiuoja 
daug lietuvių, tai bus galima 
bent tris parengimus per savai­
tę surengti.

Kai kuriems Florida nepatin­
ka. Tačiau nurodykite nors vie­
ną tokią vietą, kuri visiems pa­
tiktų. Gal tokia vieta yra ka­
pinės, nes* ten nė vienas nesi­
skundžia...

Dar kartą grįžtu prie apelsi­
nų. Kai tik apelsinai nušalo, tai 
apelsinų sunka skardinėse paki­
lo 10 centų. Vadinasi, dėl šalčių 
biznieriai nenukentėjo, — nu­
kentėjo tik vartotojai, kurie da­
bar “išperka” padarytus nuo­
stolius. Ateityje tas “išpirki­
mas” gali dar pasunkėti, nes 
apelsinų derlius šiemet labai blo­
gas. Pereitą žiemą dar buvo pa­
šalusių apelsinų, iš kurių buvo 
galima išspausti sunką, šiemet 
iš viso labai mažai apelsinų.

Tai tiek iš centralinės Flori­
dos. Pustapėdis

Dar neatpažino
Einant skersai Dan Ryan 

autostrados buvo automobilio 
užmuštas kokių aštuonių me­
tų negras berniukas. Nors pra­

ėjo jau pora dienų, bet bėr- 
niukas dar neatpažintas. Ne­
laimė įvyko prie 35-tos gatvės,

SKAITYTI "NAUJIENAS” 
SKAITYK IR KITAM PATARK

current dividend on investment bonus
4’/ž% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. 
4 mėty investment bonus suskaitom mokam 4!4% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra !4% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

thuanian people and at pre­
sent is supreme president of 
the Lithuanian Alliance of 
America, whose national head­
quarters are in New York; 
and

WHEREAS, As a member of 
the Pittsburgh community sin­
ce 1926, Mr. Dargis has also 
directed his talents and ener­
gies to the civic, social and 
cultural betterment of this 
community; and

WHEREAS, In apprecia­
tion of his contributions to 
the proud people of Lithua­
nian descent in this country, 
he will be singularly honored 
by the Lithuanian National 
League at a banquet in Chi­
cago, Illinois, Sunday, May 
5, 1963; Therefore, be it

RESOLVED, That Mayor 
Joseph M. Barr and the Mem­
bers of Council of the City 
of Pittsburgh join with the 
officers and members of the 
Lithuanian National League 
and the host of friends of Mr. 
Dargis in the Pittsburgh area 
in paying tribute to this un­
selfish humanitarian and pat­
riot.

“Mano ateitis”
Kai Mark Twain tebebuvo 

mažas ir tebelankė pradžios 
mokyklą, mokytojas moki­
niams uždavė rašto darbą te­
ma “Mano ateitis”. Twain 
dar vaikas būdamas mėgdavo 
pasvajoti ir parašė: “Mano 
didelis noras yra būti rašyto­
ju. Aš stengsiuos rašyti gra­
žius dalykus, kad mano skai­
tytojai būtų patenkinti. Toliau 
dėsiu pastangas lengvai ir aiš­
kiai rašyti, kad visi žmonės 
galėtų suprasti. Todėl tikiu, 
kad ir tamsta, pons mokyto­
jau, būsi mano raštų skaity­
tojas”.

• Fast as a professional dryer
♦ So quiet you can use the telephone
♦ Large hood for bouffant hairdo
• Four drying temperatures
♦ Built-in electric nail file mid nail polish dryer
• Beautiful travel case.

in robin’s egg blue or sea shell white

SCHICK

4^/^

GLASER’S FURNITURE & APPLIANCE CO. 
3115-5123 So. Kedzie Ave. PRospert 6-1T90 

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

MOKAME

metinį dividendą už visas 
taupymo sąskaitas.
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MUTUAL FEDERAL BENDROVĖS 
REKORDAS...

• Įsteigta Chicagoje 1905 metais.
• Nuo 1905 metų pergyvenom karus, ekonomines depresijas, 

panikas ir krizes, tačiau visiems savo taupytojams išmokė- 
jom kiekvieną sutaupytą dolerį.

• Jūsų pinigus galima perkelti iš kitur, jei atnešite savo ban­
ko knygutę.

• Pinigų taupymui nereikia važinėti, juos galite atsiųsti paštu, 
nes mes apmokame visas pašto persiuntimo išlaidas.

Mutual Savings
an J cd^oan ^Association

Chartered and Supervised by the United States Government 
2202 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8, ILLINOIS 
Phone: Virginia 7-7747 John J. Kazanauskas, Pres.

ĮSTAIGOS VALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 vai. iki 4 vai. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. iki 8 vai., šeštadieniais nuo 9 iki 1 vai. 
Trečiadieniais uždaryta visą dieną.

AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MŪSŲ ĮSTAIGOS

VALANDOS:

Chicagos Savings bendrovės naujai pa­
didinta įstaiga su dviem kiemais auto­
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus­
tas saugumas, skubus ir malonus pa­
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame­
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Dividend on 
Investment Accounts

Chicago Savings and Loan Association
6245 South Western Avenue. Chicago 36 GRovehill 6-7575

Narys Lithuanian Chamber of Commerce of Illinois
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^APŽVALGA^
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. Phone HAymarket 1-6100

M&UIJ01E&WS 
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams _____________ $13.00
pusei metų _______   $7.00
trims mėnesiams________$4.00
vienam mėnesiui _______ $1.50

Užsieniuose
metams ______________  $16.00
pusei metų __  $8.00
vienam mėnesiui.................... $1.50

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicago j e ir priemiesčiuose 

metams ____________ $15.00
pusei metų ____________ $8.00
trims mėnesiams ______ $4.00
vienam mėnesiui _______ $1.50

Naujienos eina kasdi n, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos

Studentai ir darbininkai prieš 
sovietų valdžių

Kasių paliaubos Birminghame
Negrų ir baltųjų atstovai Birminhame, Alabamoje 

pereitų penktadieni pasirašė integracijos susitarimą, 
kuris suteikia tam tikras teises juodosios rasės žmo­
nėms. Jiems bus leidžiama valgyti departamentinių 
krautuvių restoranuose drauge su baltaisiais žmonėmis 
ir naudotis bendrais toiletais; negrams bus suteikiama 
proga gauti švaresnius ir geriau apmokamus darbus 
prekybos ir pramonės įmonėse ir bus paleisti be baus­
mės šimtai negrų, kurie buvo suimti ir patraukti tieson 
už dalyvavimą demonstracijose prieš segregaciją (rasių 
atskyrimą).

Šitą susitarimą priėmė privačių žmonių grupė, ku­
rioje dalyvavo trys negrų atstovai ir trys baltųjų atsto­
vai. Todėl jisai nėra privalomas nei miesto valdžiai, nei 
vietiniams teisėjams. Bet tikimasi, kad miestas jį vyk­
dys, nes jį remia įtakingi piliečiai ir federalinė vyriau­
sybė, kuri juk gali, jei reikėtų, pavartoti ir jėgą prieš 
rasinės segregacijos fanatikus.

Penktadienio susitarimas atidarė kelią į taikingą lik­
vidavimą krizės to plieno pramonės miesto rasių san­
tykiuose, kurie per paskutines penkias savaites diena 
iš dienos aŠtrėjo ir grėsė privesti prie kruvinų riaušių 
bei pilietinio karo.

Tikros taikos dar nėra, bet jau yra padarytos pa­
liaubos, kurios suteikė negrams apčiuopiamų laimėji­
mų ir davė viltį vienai ir antrai šaliai pasiekti taiką.

Iš Birminghamo pavyzdžio pasimokys ir kiti pieti­
nių steitų miestai, kuriuose dar nėra išnykę iš vergijos 
laikų užsilikusieji rasių prietarai.

Atstatomas draugiškumas tarp 
JAV ir Kanados

Naujasis Kanados premjeras Lester B. Pearson, per­
eitos savaitės gale, atvyko į Hyannis Port, Mass., pasi­
tarti su prezidentu Kennedy bendrais šių dviejų kaimy­
ninių valstybių reikalais. Iš spaudos pranešimų matyt, 
kad pasitarimai ėjo sklandžiai.

Kanados liberalų vadas Pearson elgiasi ir kalba vi­
sai kitaip, negu konservatorius John Diefenbaker, ku­
ris stengėsi iškilti, kovodamas prieš JAV. Dėl jo užsi­
spyrimo nekooperuoti su Washingtonu pasiliko neiš­
spręsta visa eilė svarbių problemų: bendros gynybos 
sistemos Š. Amerikos saugumui, atominių bazių Kana­
doje, ginklų gaminimo kontraktų ir išlaidų, susižinoji­
mo ir pasitarimų išvystymo tarp JAV ir Kanados, ir t.t.

^(Tęsinys)

Svetimtautis inžinierius, pa­
siųstas i vieną sovietų respub­
liką Kaukaze Įrengti užsienio 
firmos statomą tenai dirbtu­
vę, turėjo progą stebėti, kaip 
darbininkai dirba ir kaip dar­
bas tvarkomas.

Darbininkų apsileidimas

Laikraščio “Socialističeskij 
Vestnik” atstovui jisai pasa­
koja:

“Formaliai darbo diena 
normali. Dirbama 6 dienas 

savaitėje (šeštadienais iki 
2 vai.), bet tikrumoje dar­
bui skiriama mažai laiko; 
darbininkai dažnai miega 
darbe. Jam pačiam tekdavo 
užtikti darbininkus, mie­
gančius darbe, darbo valan­
domis. Vietiniai inžinieriai 
neturi jokio autoriteto pas 
darbininkus. Jų niekas ne­
klauso, jų Įsakymų nevykdo 
— ir jie patys, žinodami to­
kį darbininkų nusiteikimą, 
ne labai tesikiša su savo 
nurodymais. Atvirkščiai, už­
sienio inžinierių nurody­
mų klauso mielai.

“Pagrindinė blogo darbo 
priežastis — visiškai nenor­
mali darbininkų atlygini­
mo tvarka. Jo žodžiais, ta 
tvarka tokia: trestas duoda 
nustatytą sumą inžinieriui 
už atliktą darbą; tas inži­
nierius pasiima tam tikrą 
dalį sau; kas liko atiduoda 
‘prorabui’ (? — “N.”); nu­
ima nustatytąją dalį, o li­
kusius pinigus perduoda 
brigadai, kuri turi padalinti 
juos tarp darbininkų.

“Pokalbininkas sakėsi ste­
bėjęs, kaip šis padalinimas 
vykdomas. Paprastai, gauna 
geriau brigados, kurios dau­
giausia išdirba, nors pagal 
darbo kokybę' jų išdirbis 
gali būt visai netikęs. Pasa­
kotojas prisižiūrėjo, kaip 
viena brigada dirbo lėtai, 
bet pagal kokybę geriau, 
ir jisai prikalbino inžinie­
rių, vadovavusį darbu, pa­
likti prie statybos kaip tik 
šitą brigadą, kuri buvo lai­
koma atsilikusia (pagal 
bendrą išdirbio kiekį), — 
ir pašalinti kitą brigadą,

kuri išdirbdavo didesnius 
kiekius, bet visai netikusios 
kokybės...”

Kodėl darbininkai 
neprotestuoja?

Inžinierius pasakotojas pa­
klausė vieną darbininką, ko­
dėl jie neprotestuoja prieš to­
kią neteisingą atlyginimų tvar­
ką. Darbininkas atsakė, kad 
jisai vieną kartą jau buvo Si­
bire kaip tik už tokius pro­
testus “ir dabar jisai nebeno­
ri, kad tas patyrimas pasikar­
totų:

“Jisai sutinka, kad tada 
buvo Stalino laikai, bet ji­
sai netiki, kad dabartinis 
pakitėjimas pastovus...”

Darbininkai Chruščiovu 
netiki

Svetimtautis inžinierius pa­
sakoja toliau:

“Visi be išimties darbinin­
kai, su kuriais jam tekdavo 
susitikti, nusistatę prieš vy­
riausybę ir asmeniškai prieš 
Chruščiovą; kai kurie nu­
siteikę staliniškai. Jisai pats 
girdėjo pareiškimus, jog 
‘prie Stalino gyvenome ge­
riau’. Galimas dalykas, kad 
tai tik paskirų asmenų nuo­
taikos, bet nepasitenkini­
mas Chruščiovu didelis: ma­
noma, kad jisai visus są­
moningai apgaudinėja... In­
žinierius pridūrė, kad iš gru­
zinų ir iš armėnų jisai gir­
dėjo aiškiai priešrusiškų 
pareiškimų”.
Tas inžinierius — jaunas vy­

ras, prieš savo kelionę į Sovie­
tų Sąjungą “simpatizavęs ko­
munistams, bet dabar iš tų 
simpatijų visiškai išsigydęs”.

JĮ labiausia stebino įmonių 
vedimo netvarkingumas ir va­
gystės. Statybos darbuose yra 
vagiamos atsarginės dalys. 
Valdžia nepajėgia su šitomis 
vagystėmis kovoti — ir trestai 
patys supirkinėja pavogtas 
atsargines dalis!

Kito inžinieriaus patyrimas

Antras svetimtautis inžinie­
rius, taip pat jaunas vyras, 
dirbo Donbase (Dono Basei­
ne), ir jisai, apskritai, patvir­
tino pirmojo inžinieriaus nu-

=======================================
Naujasis Kanados premjeras atvyko pas prez. Ken­

nedy, turėdamas nuoširdų norą šitais klausimais susi­
tarti. JAV ir Kanada vėl darosi draugai.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Alabamos gubernatorius George Wallace pašaukė valstijos policiją, kad ji padėtų Birmingham po­

licijai suvaldyti rasines demonstracijas.

pieštą vaizdą. Bet jisai ypač 
pabrėžė maisto padėties pa­
blogėjimą.

“Ypač bloga esą su mėsa: 
ne tik pakilo mėsos kainos, 
bet jos beveik nebegalima 
gauti. Truputį lengviau ras­
ti kiaulienos, bet ir ji labai 
pabrango. Darbininkai min­
ta daugiausia bulvėmis”.

Šis antrasis inžinierius pra­
leido Donbase daugiau kaip 
dvejus metus— ir per tą laiką 
jisai nepastebėjo jokio page­
rėjimo — atvirkščiai, matė 
nuolatinį blogėjimą.

“Prie maisto produktų 
parduotuvių uodegos — 
nuolatinis reiškinys, ir visą 
laiką jos darosi ilgesnės”.

Reikia priminti, kad Don­
bas yra vienas svarbiausiųjų 
pramonės centrų Sovietų Są­
jungoje.

Taigi tie trys svetimtaučiai 
inteligentai — studentas ir 
du inžinieriui — matė savo 
akimis ir girdėjo, kaip gyve­
na, kaip dirba, ką kalba žmo­
nės trijuose, toli nuo kits kito 
esančiuose “komunizmo tėvy­
nės” centruose.

Pasirodo, kad plačiai sklei­
džiama Amerikos spaudoje 
pasaka apie gyvenimo “page­
rėjimą” Sovietų Sąjungoje po 
Stalino mirties, yra propagan­
dos burbulas, o ne tikrovė. Te­
roras suminkštėjo, bet darbo 
žmonių būvis neina geryn.

Vaikiškas klausimas
Mokytojas: — Poviliuk, pa­

sakyk, kas sutvėrė tuos kal­
nus, kuriuos pro langą matai?

Poviliukas: — Nežinau, pons 
mokytojau, nes mes į šį mies­
telį atsikėlėme tik prieš kele­
tą savaičių.

WATERBURY, CONN.
Alto darbai

Kovo mėn. 7 d. Waterburio 
Alto skyrius turėjo savo mėne­
sinį posėdį. Waterburiečiai ren­
giami švęsti trėmimų minėjimą. 
Pakviesta kalbėti Rastenis iš 
New Yorko. Minėjimas bus lau­
ke prie parapijos salės, o jei lis, 
salėje.

Altas paskyrė parapijos- kle­
bono 35 metų jo kunigystės su­
kakties proga simbolinę 10 do­
lerių auką už jo supratimą ir 
pagalbą lietuviškiems reikalams, 
nes ir tautiniai minėjimai visuo­
met būna jo vadovaujamos para­
pijos patalpose.

Iždininkė paskaitė, kad sky­
rius turi kasoje virš 400 dolerių, 
kai centrui pasiuntė 700 dol.

Alto susirinkimai vis pako­
mentuoja Alto santykius su vie­
tos Bendruomenės skyriumi ir 
Bendruomene aplamai. Pirminin­
kas Bogušas paaiškino, kiek tu­
ri svorio nariais bendruomenė 
ir kiek čia susirinkusių organi­
zacijų atstovai. Toliau diskusi­
jose iškilo ir linksmų momentų, 
kai paaiškėjo, kad Petrauskas 
su Aleksiu parengė apie vietos 
Alto skyrių korespondenciją ir 
pasiuntė Alto Centro pirminin­
kui patalpinti jo redaguojamame 
Drauge ir p. Alto Centro Pirmi­
ninkas apie Altą korespondenci­
jos nedėjo. Kai paprastai vis 
būna tarp srovinių įtempimų, 
tai gal pasikarščiavimų, tai šia 
proga visų srovių atstovai ska­
niai juokėsi iš šitokių nesupran- 
tamybių, ir čia pat dažnas reiš­
kė sąmojaus pilnas špilkas ne- 
taip jau laimingo centro pirmi­
ninko adresu, kad iš šio susirin­
kimo skirstėsi tarsi iš kokio 
linksmo vaidinimo.

Waterbury neseniai rodė, ro­

dos, iš Bostono atvykę filmas 
apie Lietuvą. Kaip nepaprastos 
svarbos dalyką aiškintojas dės­
tė, kad šitas filmas padarė Lie­
tuvoje šalčius, kuris prieš eilę 
metų jį piketavęs. Todėl tokio 
asmens kaip šalčius filmomis tu­
ri tikėti ir tokie, kurie buvę ki­
tąsyk prieš komunistus. Čia da­
lyvavo kuone tik senieji ateiviai.

Kor.

Pieno išvežiotoj ai 
nubalsavo streikuoti

Chicagos pieno iš vežioto j ai 
715 balsų prieš 27 pasisakė už 
streiką, kuris bus paskelbtas, 
jei nepavyks su pieninėmis 
susitarti.

Pieno išvežiotojų unijos su­
tartis su pieninėmis pasibai­
gė gegužės 1 d. Kol eina de­
rybos ir yra vilties susitarti, 
tai unija streiko neskelbs, nors 
ir turi tam įgaliojimą.

Svarbiausias nesusitarimo 
punktas yra tas, kad pieninės 
nori sumažinti pieno prista­
tymą į namus. Tai reikštų, 
jog būtų galima apseiti ir su 
mažesniu pieno išvežiotojų 
skaičium. Dabar pienas išve- 
žiojamas šešias dienas per 
savaitę. Pieninės stoja už tai, 
kad pienas būtų išvežto j amas 
tik penkias dienas

Chicago j e pieno išvežiotojų 
yra apie 5,000.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ­
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO­
NALAI, DVASININKAI, VALS­
TYBININKAI, MOKSLININKAI. 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

MYKOLAS SERVANTES

DON KICHOTAS
Išmoningasis La Mančos riteris

BECHAROS KUNIGAIKŠČIUI, GIBRALEONO 
MARKIZUI, BENALKASARO IR BENJARESO 

GRAFUI, ALKOSERO MIESTO VIKONTUI, 
KAPILIJOS, KURIELIO IR BURGILIJO 

ŽEMIŲ VALDOVUI

1.
Tikėdamas jūsų kilnybės prielanku­

mu bei pagarba visokios rūšies knygoms, 
kaip tatai dera kunigaikščiui, taip linku­
siam remti dailiuosius menus, o ypačiai 
lokius, kurie nesižemina tarnaudami ir 
pataikaudami miniai, — aš nusprendžiau 
jūsų kilnybės šviesiausiojo vardo užuo­
vėjoje leisti pasaulin “Išmoningąjį idalgą 
Don Kichotą iš La Mančos” (idalgo yra 
ispaniškas hidalgo, kilęs iš žodžių “bijo 
de algo”, sūnus šį tą turinčio žmogaus. 
Nori pabrėžti, jog tai yra ne beturčio, nu­
sigyvenusio, visiškai nieko neturinčio 
žmogaus sūnus, bet garbingo, pasiturin­
čio žmogaus vaikas. Kai hidalgai nusigy­
veno, turtingesnieji didikai surijo jų že­
mes, tai hidalgams vis dėlto pasiliko gar­
bė ir melsvas kraujas. Kad ir nusigyvenę, 
jie laikėsi ritierių elgsenos taisyklių, ne­
skriaudė silpnesniųjų, gulinčių nemušė, 
siekė teisybės, gerbė moteris ir kt.) ir 
maldauju su pagarba, kurios nusipelno 
jūsų didybė, maloniai; priimti jį savo glo- 
bon, idant jisai, nors ir neturėdamas tų 
brangiųjų grakštumo bei išsilavinimo pa­

žibų, kuriomis paprastai puošiasi veika­
lai, sukurtieji mokytų žmonių namuose, 
drįstu jūsų paunksmėje be baimės stoti 
prieš teismą tų, kurie yra pratę svetimus 
darbus smerkti ne tiek teisingai, kiek žiau­
riai; tikiuosi, kad jūsų kilnybė atkreips 
savo protingąsias akis Į mano gerus no­
rus ir kad šis menkas mano nuolankios 
pagarbos pareiškimas nebus paniekintas 
MIGUEL DE CERVANTES SAAVEDRA

Becharos kunigaikštis gyveno 1588 — 
1619 m. Kaip čia surašytieji titulai rodo, 
jis buvo vienas turtingiausių Ispanijos di­
dikų. Istorijoje jo vardas būtų buvęs vi­
sai pamirštas, jei ne ši Servanteso dedi­
kacija. Tai būdinga tų laikų rašytojams, 
neturėjusiems pakankamai stiprių pažin­
čių visuomenėje, kad įtakingų žmonių 
autoritetu būtų galėję apsiginti nuo žiau­
rios cenzūros. Šis kunigaikštis nebuvo nei 
Servanteso draugas, nei rėmėjas, o tik 
visai atsitiktinis nemirštamojo veikalo 
globėjas, “iš paskyrimo” arba, kaip mato­
me dedikacijoje, “iš pasigailėjimo”.)

PROLOGAS

Nuolaikusis skaitytojau, be prisieki­
nėjimų gali manim patikėti, kad aš no­
rėčiau, idant ši knyga, kaipo mano pro­
to kūdikis, būtų pati dailioji, pati grakš­
čioji, pati protingoji, kokią tegalima įsi­
vaizduoti. Bet aš negalėjau nusidėti gam­
tos Įstatymams, kur kiekviena būtybė pa­
gimdo į save panašų padarą. Tad ką gi 
kita galėjo sukurti mano bergždžias ir 
prastai išlavintas protas, jeigu ne šią is­

toriją apie sausą, išdžiūvusį, įnoringą sū­
nų, pilną įvairių, niekieno dar nemąstytų 
minčių: juk vien tai ir tegalėjo gimti ka­
lėjime, kur spiečiasi visokie negandai ir 
kur glaudžiasi visokį sielvarto garsai?

(Servantesas, maisto supirkinėjimams 
gautus valstybės pinigus padėjo į banką, 
kuris vėliau subankrutavo. 1597 metais jis 
buvo patrauktas teisman už valstybės pi­
nigų išeikvojimą ir kurį laiką laikomas 
kalėjime, kur jam ir kilo mintis parašyti 
“Don Kichotą”)

Tyla, ramus kampelis, malonūs lau­
kai, dangaus skaidrumas, upelių čiurleni­
mas, sielos ramybė — štai kas ir pačias 
nevaisingiausias mūzas paverčia vaisingo­
mis ir pagimdo kurinius, kurie papildo 
pasaulį nusistebėjimo bei džiaugsmo. Pa­
sitaiko, kad tėvas turi biaurų ir nevalyvą 
sūnų, tačiau meilė užriša jam akis, ir jis 
nepastebi sūnaus ydų; priešingai, jis laiko 
jas proto ir grakštumo požymiais ir savo 
draugams pasakoja apie tuos dalykus, 
kaip apie buklumo bei sąmojingumo ženk­
lą. Tačiau aš, kad ir atrodydamas Don 
Kichoto tėvas, o iš tikro būdamas jo pa­
tėvis, nenoriu pasiduoti bendram įpročiui 
ir kone ašarotomis akimis — kaip tai da­
ro kili — maldauju tave, brangus skai­
tytojau, kad dovanotum arba tyčia nepa­
stebėtum mano kūdikio ydų: juk tu man 
Degiminė, ne draugas, tavo kūne — tavo 
siela, ir laisvoji valia tavyje klesti kuo 
gražiausiai; savo namuose esi ponas, kaip 
karalius savo muituose, ir žinai, kad prie­
žodis sako: “Po savo apsiaustu aš ir kara­

lių nužudysiu”. Visa tai atleidžia ir atpa­
laiduoja tave nuo bet kokios pagarbos 
arba priedermės, ir todėl gali sakyti apie 
šią istoriją visa, kas tik tau ateis į galvą, 
nebijodamas, kad būsi apšmeižtas už blo­
gas kalbas arba kad tau bus atlyginta už 
pagyrimą.

Aš tenorėčiau tau pateikti šią istoriją 
gryną ir apnuogintą, be puošnaus prolo­
go, be nesuskaitomos daugybės įprastinių 
sonetų, epigramų ir panegirikų, kurios 
dažniausiai dedamos knygų pradžioje. 
Mat, turiu tau pasisakyti, kad daug pri­
vargau rašydamas knygą, vienok sunkiau­
sia man buvo apmesti šią įžangą, kurią 
čia skaitai. Jai parašyti daug kartų į ran­
kas imdavau plunksną ir daug kartų mes- 
davau ją šalip, nežinodamas, ką rašyti; 
vieną sykį, kai aš taip neryžtingas sėdė­
jau prieš popieriaus lakštą, užsikišęs 
plunksną už ausies, atsirėmęs alkūnėmis 
į stalą, ranka atšliejęs žandą, galvodamas, 
nuo ko čia pradėjus, — netikėtai atėjo 
pas mane draugas, protingas ir sąmojin­
gas vyras, kuris, regėdamas mane taip 
susimąsčiusį, paklausė, kas yra; neslėpdo- 
mas priežasties, jam pasisakiau mąstąs 
apie Įžangą, kurią turiu parašyti Don Ki­
choto istorijai ir kuri mane taip vargina, 
jog nebenoriu jos nei rašyti, nei kelti švie­
son tokio tauraus riterio žygdarbių.

— Kaip jūs norite, kad man nerūpėtų 
tai, ką pasakys senasis įstatymų leidėjas, 
vadinamas minia, išvydęs, jog aš, tiek 
metų pramiegojęs užmiršties tylumoje, 

amžiaus naštos prislėgtas, pasirodau da­
bar su savo kūriniu, sausu it ašuotė, skur­
džios fantazijos, neapdoroto stiliaus, skys­
tų minčių, be jokio moksliškumo ir eru­
dicijos, be išnašų atlankose ir be pastabų 
knygos gale, nors matau, jog kitos, netgi 
pasakojamosios bei pasaulietiškos kny­
gos yra pilnos Aristotelio, Platono ir ai­
bės kitų filosofų posakių, kuriais stebisi 
skaitytojai ir laiko autorius apsiskaičiu­
siais, išsilavinusiais ir iškalbingais? O 
kaip jie cituoja šventraštį! Stačiai palai­
kytum juos šventaisiais Tomais ar kitais 
bažnyčios mokytojais; čia jie taip guviai 
moka išlaikyti padorumą, jog, vienoje 
eilutėje atvaizdavę pasileidusi meilužį, 
kitoje — drožia krikščionišką pamoksliu­
ką, kad net miela pasiklausyti ir pasi­
skaityti. Viso to nerasi mano knygoje, nes 
neturiu ką iškelti į atlankas ir pastebėti 
gale ir netgi nežinau, kokiais autoriais 
aš seku, idant galėčiau, bendru Įpročiu, 
jų vardus pradžioje surašyti abėcėlės tvar­
ka, pradėdamas Aristoteliu ir baigdamas 
Ksenofontu, Zoilu arba Zeuksiu, nors vie­
nas jų buvo šmeižikas, o antras — daili­
ninkas. Taip pat mano knygos pradžioje 
nerasi sonetų, bent jau tokių, kuriuos bū­
tų parašę kunigaikščiai, markyzai, grafai, 
vyskupai, damos ar didžiai pagarsėję po­
etai, nors, jeigu paprašyčiau porą ar tre­
jetą išmaningesnių savo draugų, — esu 
tikras, kad jie man duotų sonetų — ir 
dar tokių, kad jiems neprilygtų nė žino­
miausių Ispanijos poetų eilėraščiai.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA KALTŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINTUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasd'en nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533. 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN,, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS
Pirmad., ketvirtad nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Suėmė kefurius jaunuoliusVakarinėje miesto dalyje detektyvai suėmė keturis pa­auglius, kurie terorizavo mo­kinius ir vertė atiduoti jiems pinigus. Jie grūmojo ne tik vaikams sumušimu, bet ir jų tėvams.Suimti jie buvo, kai Mary Ference- (2434 N. Cicero) pra­nešė policijai, jog jie prievar­ta iš jo sūnaus išgavo 50 cen­tų ir taip pat terorizuodami apiplėšė daug kitų vaikų.Suimti buvo Dennis Vito, James Totcke, George Davis (visi 17 metų amžiaus) ir ket­virtas šešiolikmetis.
jeigu nori sužinoti naujau­

sias ir tikriausias žinias, kas de­
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
‘Naujienas”. UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo

Už demonstravimą areštuotos negrės mokinės Birminghame, Ala., laukia kada paleis.

PRANEŠIMAI i
— Sicialdemokratų susirinkimas. 

Šių metų gegužio 15 dieną, trečiadie­
nį, 7:30 vai vak. įvyks LS 4-tos kuo-1 
pos visuotinis narių susirinkimas; 
Naujienų patalpose, 1739 So. Halsted 
St. — Darbotvarkėje: Sąjungos suva­
žiavimas ir kiti svarbūs reikalai. Visi 
nariai ir socialdemokratai kviečiami 
dalyvauti. Valdyba

— Lietuvių Moterų Draugijos Ap- 
švietos mėnesinis susirinkimas Įvyks 
antradienį, gegužio 14 d. 7:00 vai. I 
vak. Chičagos Lietuvių Auditorijoj, Į 
3133 So. Halsted St. Narės malonė­
kite dalyvauti ir aptarti draugijos I 
bėgančius reikalus.

Rose Didžgaivis, rast.

— Utenos Apskričio Draugiško klu­
bo mėnesinis susirinkimas Įvyks antra­
dienį, gegužio 14 d. 8 vai. vak. Dirkio 
svetainėje, 4500 So. Talman Avė. Na­
riai prašomi atsilankyti. Yra daug la­
bai svarbių reikalų apkalbėti. Jeigu 
kas dar duoklių neužsimokėjot, prašo­
mi užsimokėti.

V. Juška, rašt.

covehos
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
K V I E T K I N I N K A.S
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GU ŽAU SK Ų
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: Pfc 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutartį.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8^198

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867 

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

Tel. Ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(Kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 v*«l. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
'Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
'Treč; ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
ezid. telef.: GArdens 3-7278

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTRZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

|L| dažai. Speciali pagalba kojoms 
s (Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, 111.

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS
25 moty patyrimas.

Tel.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Tel. Ofiso 247-0400, Rezid. 737-1377 

DR. V. KAUPAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ligos 
736 WEST 35th STREET 
(Bridgeport Medical Arts)

Vai. vak.: b—8. šešt. 10—1. Trečiad. 
susitarus. Dienos metu tel.

C A 5-5010

Tėl. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofisas ir Afciniv Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šėšt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 Sb. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

A. MONTVIDAS, M. D. 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

PERKRAUSTYMAI '

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063t

GRADINSKAS

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai'
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už­
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

NEŠIOJAMŲ FM 
RADIJŲ — 12. MODELIŲ 

TV • Hi-Fi STEREO 
VOK. APARATAI • VĖSINTUVAI 
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St; 

FRontier 6-1998
Parduodam • Taisom • Sekm. užd.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577

Ofiso vai.: pirmad., anutrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštaddie- 
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v. v.
Tek: HEmlock 4-2413 

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.
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moving!
IS TOLI IR ARTI

* <3yų metų patarnavimas &

i JUOZAS NAUJOKAITIS
Į 2822^ 5-8209

Senieji ir naujieji ateiviaiPo pastarojo karo, kada tūks­tančiai mūsų; tautiečių atvyko į Ameriką jie'čia rado beveik pu­sę milijono lietuvių, kurie šiame krašte buvo' išgyvenę po daug metų. Senieji lietuviai iš Lietu­vos išvyko dar carų laikais. Jų tarpe mokyklas lankiusių buvo mažas nuošimtis. Tačiau šiame krašte beveik visi pramoko ir skaityti, ir rašyti, o kai kurie pasiekė ir aukštesnius mokslus. Gi naujieji ateiviai beveik visi yra pradinės arba aukštesnės mokyklos auklėtiniai, daugelis turi diplomus iš kolegijų arba universiteto. Tai viena.Kitą dalyką visi žinome, kad jaunimo auklėjimas Europoj bu­vo ir yra skirtingas. Europiečių kultūra gerokai skiriasi nuo Amerikos kultūros. Mes, senes­nieji ateiviai, susikultūrinome amerikoniškai. Lietuva per 20 metų buvo nepriklausoma ir jos gyventojai rūpinosi ją tobulinti. Ir neatsižvelgiant j ydas val­džioj, pažanga buvo spėri.Dar prisieina pridurti, kad naujieji ateiviai pergyveno1 karo vargus ir baimę, vėliau Vokieti­jos arba kurio kito krašto skau­džiąją prieglaudą. Tai buvo žmo­nės • be pastovios vietos, be na­mo, be darbo, be teisių savaran­kiškai gyventi.Kada jie atvyko j šį jiems sve­timą kraštą, prisiėjo ieškoti už­darbio pragyvenimui. Kai ku­riems giminės arba draugai pa­dėjo. Bet kaip ilgai. Ir jie ne kokie turčiai. Daugelis Lietuvos profesorių, mokytojų, advokatų, daktarų, karininkų, biznierių iš­ėjo’ sunkius ir prastus darbus dirbti.Tiesa, po 15 ir 10 metų dide­lė naujųjų ateivių dalis jau ge­rokai apsirūpino. Pvz. beveik visi gydytojai pajėgė gauti lei­dimus verstis savo profesija ir šiame krašte.Nemanykite, kad aš noriu nau­juosius ateivius įpiršti esant ge­resniais už senuosius ateivius. Jų tarpe, kaip ir senesniųjų atei­vių atrpe, rasite ir šelmių, ir ba- lamutų, ir egoistų, ir veidmainių, ir reklamos žuvautoj ų, ir gra- žiagaudžių. Kur tokių nėra? Tai retenybės. Tačiau didelė dauguma yra švarūs, išmintingi, sąžiningi ir darbštūs žmonės. Kada senųjų ateivių veikla ma­žėjo, organizacijos merdėjo ar­ba užsidarė, kada chorai, teatri­nės grupelės, vaikų mokyklėlės, knygynėliai, knygų leidimas bu­vo beveik dingę, naujieji atei­viai atnešė naują gyvybę. Čiur­lionio ansamblis, Dainava ir kiti chorai, šokėjų ir sporto grupės, skautai, lituanistikos mokyklos beveik visose lietuvių kolonijo­se, išleista visa eilė stambių kny­gų. Jie ruošia dainų ir šokių šventes, kultūros kongresus, tu­ri nemaža profesionalinių orga- nizocijų. Kartais jie nedaro taip, kaip mes norėtume, kartais ir tarp savųjų pasipeša, o visdėlto jie yra našūs ir veiklūs. Jie yra mums reikalingi. Juo tolyn, tuo

labiau pradedame vieni kitus pa­žinti, vieni su kitais susiartinti.
Dr. A. MontvidasTuristinis sezonas artinasiAmerikiečio tipas su foto aparatu, kabančiu nuo jo kak­lo, yra geriausiai pažįstamas. Jis yra bilijono dolerių indus­trijos bulvarku ir darąs kont­ribucijas užsienio biudžetui. Ir- jo sezonas tik prasideda.Užsisakymas rezervuotų vie­tų laivuose ir lėktuvuose pra­našauja dar vienus sėkmin­gus metus tautoms, kurios bus šeimininkais JAV-ių turis­tams. Gal būt, net 4 milijo­nai vyks į užsienius 1963 m. Valstybės Departamentas nu­rodo, kad pasų ir prailgini­mų prašymų skaičius per pir­mus šių metų tris mėnesius buvo didesnis negu per tą patį laikotarpį pereitais metais.Ko gi šie milijonai ameri­kiečių tikisi iš savo kelionės į užjūrius ir kąj jie gali iš jos gauti? Ar jie, kaip vienas ke­lionių rašytojas rašo, “mau­dysią ignoracijoje ir bus pil­ni įtarimų ? Ar jie bus iš anks­to pasiruošę studijuoti užsie­nio kultūrą su supratimu, pa­garba ir atviru protu, kurio reikia, kad ko nors svarbes­nio būtų pasimokyta?Amerikos spaudos skelbi­mai nedaug prisidėjo nurody­mams, kad kelionė reikalau­ja rimto darbo, didelių pa­stangų, kad ji būtų daugiau negu tik ekskursija, nurodo tas rašytojas. Nenuostabu, jis sako, kad tiek daug amerikie­čių, grįžę iš savo kelionių, daugiau pasakoja apie sutik­tus amerikiečius, negu apie lankyto krašto žmones.O tačiau keliaujanti publi­ka yra vis labiau įsitikinusi, kad kelionės yra daug reikš­mingesnė patirtis dabar, ne­gu, pavyzdžiui, prieš Antrąjį Didįjį karą. Viena to priežas­tis yra, žinoma, šaltasis pa­saulinis karas, kuriame kiek­vienas keliautojas yra kaip

“neoficialus ambasadorius” ir kalbėtojas už savo* kraštą. Tie, kurie jų suras, nukreips į jį daug klausimų apie JAV-es.Amerikietis keliautojas tu­rėtų atsargiai apsvarstyti, ką jis atsakys, kai bus paklaus­tas tokiose nesimpatiškose formose, kaip pvz.: Jei jūsų valdžia tikrai nori taikos, tai kodėl ji vis dar gamina dau­giau atominių ginklų? Kodėl jūs amerikiečiai esat taip ko­munizmo apsėsti? Jei ameri­kiečiai tiki į demokratiją, kaip jūs galit paaiškinti ra­sinę diskriminaciją jūsų kraš­te? Jei kapitalizmas yra tokia gera sistema, kodėl jūs turit milijonus bedarbių?Tai keli iš kelių tuzinų klau­simų, kurie yra išspausdinti klausimų-atsakymii knygelėje, išleistoje padėti amerikie­čiams pasiruošti atsakyti į kai kuriuos klausimus apie mūsų krašto' politiką ir laiky­seną.Kai kada amerikiečiai ran­da gerų atsakymų1 į tokius klausimus, bet dažnai ne. Ma­žai yra mūsų gerai informuo­tų, kad turėtume gatavą atsa­kymą i kiekviėną klausimą. Dėl šios priežasties Amerikos Taryba Tautų Tarnybai išhei-‘ d b knygelę “Amerikiečiai Už­sienyje” — tai klausimai, ku­riuos jūs girdėsite apie mūsų kraštą. Ši knygelė yra Valsty­bės departamento aprobuota ir yra plačiai naudojama JAV- ių kariuomenės užsienio kraš­tuose. Įvadas yra parašytas Prezidento Kennedy.Viena šios knygelės kopija kainuoja 25 centus (penkios — vieną dolerį). Ją galima gauti rašant šiuo adresu: Ame­rican Council For Nationali­ties Service, 20 W. 40tfli st, New York 18, N. Y. A.C.2V.S.

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st Street

Telef.: GRovehilI 6-2345-6

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

JohnF.Eudeikis
LA III!TUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIOJI IR DIDŽIAUSIOJI 
LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. Hermitage Avenue
TeL: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS

United press - naujienų Photo
Nashville (Tenn.) mieste federali­

nio teismo Jury apkaitino šoferių 
unijos prezidentą James Hoffą ir ki­
tus šešis darymu įtakos prisiekusiems 
sprendėjams, kai buvo pereitą žiemą 
svarstoma Hoffos byla.

Nėra blogo, be geroJauna porelė ateina pas ku­nigą ir prašo juos sutuokti. Bet jaunikis yra tiek girtas, kad kunigas jam pataria grįž­ti namo išsipagirioti ir tada vėl ateiti.Porelė kitą dieną vėl ateina, bet jaunikis yra dar girtesnis. Kunigas vėl nori porelę grą­žinti namo, bet čia jaunoji pasipriešina sakydama: “Kai jis yra blaivus, aš visiškai jo negaliu čia atvesti!”
Mirties baimėŽymusis prancūzų filmų žvaigždė Maurice Chevalier sykį kalbėjosi su savo gydy­toju ir prisipažino turįs didelę baimę mirti.— Tai absurdas, bijoti mir* Ii, — atsakė gydytojas. Bet Chevalier nepasidavė:• — Mudu į tą patį dalyką žiūriva iš visiškai skirtingų atžvilgių, — įkalbėjo Maurice. — Kai aš mirsiu, aš turėsiu palikti visus, kurie mane myli šiame pasaulyje... Kas kita tamstai, daktare. Miręs tamsta visus, kurie tamstą mylėjo ir tamsta pasitikėjo, rasi jau aname pasaulyje...

NARIAI

Chičagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phcne: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TeL: YArds 7-1138-1139
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I Š CHICAGOS I R į 
APYLINKIŲ

Dvi sesutės 
laimėjo $336,000

Kane kautės apygardos teis­
mas priteisė Kaneland bend­
ruomenės mokyklos distriktui 
302 sumokėti šešiolikos metų 
Barbara Nelson $211,000 ir jos 
dešimt metų sesutei $125,000. 
Vadinasi, iš viso priteisė 
$336,000!

Byla buvo užvesta ryšium su 
1958 m. kovo 10 d. įvykusia 
nelaime, kai mokyklos auto­
busas nuvažiavo nuo kelio, 
apvirto ir užsidegė. Keturio­
lika mokyklos vaikų apdegė. 
Tarp nukentėjusių buvo ir 
dvi minėtos sesutės.

Mokyklos taryba buvo apsi­
draudusi nuo tokių nelaimių. 
Tačiau apsidraudusi ji buvo 
tik $100,000. Už tų apdraudę 
ji mokėjo $30 per metus. Jei 
būtų primokėjusi dar $20, tai 
būtų būvi apdrausta vienam 
milijonui dolerių!

Šiuo atveju taupumas tikrai 
neužsimokėjo.

Legalizavimas per 
telefonų išgautų įrodymų

Įstatymas draudžia naudoti 
priemones, kurių pagalba, ga­
lima klausytis pasikalbėjimo 
telefonu. Atvejų atvejais to­
kiu būdu policijai pasiseka 
gauti tikrų įrodymų apie pla­
nuojamus arba jau atliktus 
nusikaltimus. Bet jei teisme 
paaiškėja, jog tie įrodymai 
buvo gauti iš kaltinamųjų pa­
sikalbėjimo telefonu, tai teis­
mas be niekur nieko atmeta 
tuos įrodymus kaipo nelega­
lius. To dėka šimtai ir gal 
tūkstančiai kriminalistų iš­
vengia bausmės, nors nėra 
mažiausios abejonės, kad jie 
yra nusikaltę.

Chicagos policijos viršinin­
kas Orlando W. Wilsonas sa­
ko, jog gavimas įrodymų per 
telefonų turi būti legalizuotas, 
jeigu mes norime sėkmingiau

300 TAUPYMO IR SKOLINIMO

BENDROVIŲ GREITAI PARŪPINA

PASKOLAS PERKANTIEM

NAMUS
Kai Jūs lankote pavyzdinius namus Chicagos apylin­

kėse, kartas nuo karto stabtelėkite pagalvoti apie didelius 
finansinius išteklius reikalingus visiškai naujai bend­
ruomenei pastatyti. Be Chicagos 300 taupymo ir skolini­
mo bendrovių paramos negalėtų įvesti daugelio nauju 
Įrengimų.

Yra galimybių, kad viena iš tų taupymo ir skolinimo 
bendrovių finansuos Jūsų naują namą. O kai Jūs tar- 
sitės dėl paskolos sąlygų, paklausykite ju patarimo ir 
apsidrauskite Chicago Title & Trust Co. Tai geriausia 
garantija, kad būsite savininkas namo, už kuri mokate.

tte^Ftle^TfUSt Company
111 West Washington Street, Chicago 2, Illinois
Offices in: Wheaton • Geneva • Peoria • Joliet

Waukegan • Edwardsville • Belleville
• Sycamore.

Regional Offices, Agents and Representatives 
serving every Illinois county.

PRANEŠIMAS
Lietuvių Siuntinių Kompanija

WORLD PARCEL SERVICE
I R

J. KARVELIO PREKYBOS NAMAI 
persikėlė j

2715 WEST 71st ST., CHICAGO 29, ILL. Tel. 471 -1424

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Astronautas L. Gordon Cooper, kuris yra numatomas ketvirtai 

erdvės kelionei aplink žemę. Kaip numatoma, erdvės kelionė truks 
34 valandas ir 20 minučių apsisukant aplink žemę 22 kartus. Coo­
per čia parodomas Cape Canaveral (Fla.), kur buvo tikrinamas jo 
tinkamumas tokiai kelionei.

kovoti su visj didėjančiais nu­
sikaltimais ir kriminalistų sin­
dikatu.

Pašalino policininkų
Chicagos policijos tardymo 

taryba pašalino iš pareigų po­
licininkų Richard H. Lee, ku­
ris buvo kaltinamas išgavimu 
$10 iš dviejų porelių, kurias 
jis užtiko automobilyje vie­
name parke.

Lee buvo kaltinamas rapor­
to suklastojimu, pažeidimu 
įstatymo ir netinkamu savo 
pareigų atlikimu.

Lee ir anksčiau buvo kalti­
namas kyšių ėmimu. Tačiau 
teismas jį tada išteisino.

Policijos tardymo taryba 
peržiūrėjo ir kitų kaltinamų 
policininkų bylas ir keturioli­
ka policininkų suspendavo.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Automatizacija ir darbo 
jėgos

Seymour Wolfbein, Darbo 
sekretoriaus padėjėjas, kalbė­
jo Park-Congress viešbutyje, 
kur vyko darbo jėgos konfe­
rencija.

Savo kalboje Wolfbein pa­
žymėjo, jog nuolat skelbiama, 
kad dirbančių skaičius Ame­
rikoje didėja.

Tačiau, tai yra tik viena 
medalio pusė: paradoksas (ta­
riamas prieštaravimas) yra 
tas, kad kartu su padidėjimu 
dirbančių skaičiaus didėja ir 
nedarbas.

Tarp 1963 ir 1965 metų apie 
5,500,000 jaunuolių, nebaigu­
sių aukštojo mokslo, užtvins 
darbo rinką. Vien tik Illino- 
jaus valstijoje per ateinančius 
kelis metus skaičius jaunuo­
lių, ieškančių darbo padidės 
26 nuošimčiais. 1963 m. šešio­
likos metų sulaukusių jaunuo­
lių skaičius Amerikoje buvo 
didesnis vienu milijonu, negu 
1962 metais,

Kai darbo jėgos nuolat di­
dėja, tuo pačiu metu pramonė­
je eina didžiausias persitvar­
kymas, savotiška revoliucija. 
Per paskutinius šešerius me­
tus automatizacijai buvo iš­
leista puspenkto bilijono do­
lerių. O automatizacija, kaip 
žinia, yra darbo jėgos sutau- 
pymas ta prasme, kad maši­
nos pavaduoja žmogaus dar­
bų. Juo labiau automatizacija 
pritaikoma pramonei, tuo ma­
žiau ten bereikia darbininkų.

Kokia išeitis?
Wolfbein sako, jog svar­

biausias uždavinys turi būti 
paruošimas jaunuolių auto­
matizacijos amžiui. Kur tai 
pradėta daryti, jau susilaukta 
labai gerų rezultatų. Pvz. Den­
ver ir Milwaukee mykyklos 
(technikinės ir amatų) jau 
tiek persitvarkė, jog sugeba 
savo auklėtinius paruošti šių

Siuntinių išsiuntimas
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun­
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me­
džiagų ir kitų prekių, med. in­
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie­
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk)

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

Your future in PLASTICS , , . is with

PLASTICS DIVISION
• ALLIED CHEMICAL 
g CORPORATION'S 

! PLASTICS DIVISION
offer! excellent opportunities in 
meeting the challenge of today's 

I; needs in the Plastics industry.
Engineers and Chemists with 2-10 
years experience in molding and 

I extrusion technology; thermoset­
ting molding compounds; polymer 

p syntheisis; and/or physical and 
mechanical characterization of 
polymers . . . can find a rewarding 

l', future in the 

j PLASTICS DIVISION 
H Modern research facilities, located 
|| in suburban Morristown, New Jer- 
|| sey, afford unique opportunities 
B for professional and personal de- 

velopment.

P To arrange convenient interview, 
send resume in confidence to:

|| Supervisor of Technical Personnel

ALLIED CHEMICAL CORP, 
P. O. Box 70 

Morristown, New Jersey 
An equal opportunity employerI

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

ORDER - TYPIST 
MAIL CLERK

Interesting Positions 
with Variety of Duties.

In Air-Conditioned North 
Side Office. Near 
All Transportation 

Permanent — 5 Day Week 
Many Company Benefits

SEE OR CALL 
MR. ORTLAND

E. R. MOORE
932 W. Dakin 

(3900 NORTH) 
GRaceland 7-3600

HOUSEKEEPER
To live in. Employed parents. School 
age children. Lovely home to enjoy 
as your own with plenty freedom. 
Good salary, must like children. Plea­
sant family life. You will enjoy wor­
king for us. Call me MO 6-0687 dieną 
ir ME 7-5763 vakarais ir po 7 vai. vak'

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

VIENIŠAS VYRAS ieško nebrangaus 
3—4 kamb. buto. Mielai priimsiu 
partneri. Turiu visus baldus. Skam­

binti kasdien rytais G A 5-6582.

RENDUOJAMAS naujai dekoruotas 
6 kambarių butas, 4945 So. Halsted. 
Kambariai šildomi gazu. — LI 8-5122.

dienų gyvenimui. Tas mokyk­
las baigusieji jaunuoliai yra 
paruošti ' ir be jokio vargo 
gauna darbo.

Reikalauja grąžinti $100,000 
vertės pinigų kolekciją 
Horace L. Brando testamen­

to vykdytojas reikalauja iš 
velionio podukros Anne Sa­
muel, kad ji grąžintų retų pi­
nigų kolekciją, kurios vertė 
siekianti $100,000.

Horace L. P. įBrand buvo 
nekilnojamo turto brokeris ir 
vokiečių kalba einančij laik­
raščių leidėjas. Mirė jis 1962 
m. gegužės 1 d., palikdamas, 
kaip apskaičiuojama, $600,000 
vertės turto. Buvo jis 93 metų 
amžiaus.

Žuvo mokinys eismo 
nelaimėje

Netoli Cicero Avė. automo­
bilio nelaimėje žuvo 17 metų 
aukštesnės mokyklos mokinys 
Richard Zdunek~ (2109 N. Ked- 
vale), kai važiuodamas auto­
strada neteko kontrolės ir nu­
važiavo nuo kelio. Kartu su 
juo važiavęs Adolph Danda, 
irgi 17 metų (2531 Moffat), 
buvo išmestas iš automobilio 
ir gana sunkiai sužeistas.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

CHEMISTS and

ENGINEERS

Plastic Division

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai ir Atostogų Vietos

RESTORANAS
su dideliu valgomuoju (150 vietų ar 
daugiau) išnuomojamas sezonui. Be 
to išnuomojami kambariai dienai, sa­

vaitei ar mėnesiui.
KORONSKY HOTEL 

Berrien Rd., Union Pier, Mich. 
Phone Lakeside 8551.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA patraukli kampinė 
valykla - krautuvė, su visais Įrengi­

mais, gera proga siuvėjui*
GR 6-0623

BUILDERS AND CONTRACTORS

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating). 
Skambinti

V. VAITEKŪNAS
839 - 5299

A. ABALL ROOFING
Įsteigta prieš 48 merus

STOGAI — KAMINAI — RINOS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI

DEDAME NAUJAS “COPPER-AL­
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga­
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
kžip ir už galvanizuotas. Taip pat tai­
some senas rinas, išsmaliname ir da­
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau­
jiname arba naujai dengiame. Var­
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat įdedame vamz­
džius į originaliife kaminus: tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM IŠ LAUKO IR CEMENTUO­
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne­
mokami apskaičiavimai. — Žemiau­
sios kainos.

Atdara dieną ir naktį bei sekma­
dieniais.

LA 1-6047 arba RG 2-8778 
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL .CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas žemaitis OL 6-0412 
ir

Victor Skade ST 8-92*72

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi­
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na­
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Hl. 

Tel.: VI 7-3447.

JEI NENORI ATSILIKTI 
NUO PASAULIO ĮVYKIŲ - 
SKAITYK "NAUJIENAS" - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS 
"NAUJIENOS" KIEKVIENO

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui ,Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j imais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

GERŲ NAMŲ DIDELIS PASIRINKIMAS
KVALIFIKUOTAS, SĄŽININGAS IR DAUGELĮ KARTŲ PIGESNIS 
PATARNAVIMAS NAMŲ IR SKLYPŲ PIRKIME BEI PARDAVIME.

Prašome kreiptis asmeniškai pas mus Įstaigoje arba telefonuoti jums pa­
togiu laiku. Atdara kiekvieną dieną ir vakarais.

ILLINOIS VALSTYBĖS LIETUVIŲ PREKYBOS RŪMŲ NARYS 
(Member of The Lithuanian Chamber of Commerce of Illinois)

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

MODERNIZUOTAS 6 kamb. bunga­
low, gražiai sutvarkytas rūsys. Gazo 
šiluma. Kilimai. $20,900.

SAVININKAS dėl sveikatos išva­
žiuoja iš Čikagos — pigiai parduos 
mur. namą Marquette Pk.: yra biz­
nis ir 2x4.

1% AUKŠTO med. Marquette Pk.: 
2x4 ir 1—3. Alyvos šiluma. $220 
mėn. pajamų. $17,900.

7 METŲ 5% kamb. mur. prie 70-os 
ir Pulaski. Beržinis medis. Plastikos 
plytelės. Apsauga nuo potvynio. 
Alum, langai. Įrengtas rūsys. Priei­
nama kaina.

10 KAMB. ŠVARUS mūr. bungalow 
Marquette Pk. Gazo karšto vandens 
šildymas. Kilimai. 2% vonios, 
įruoštas rūsys. Iš šono Įvažiuojamas 
2 auto garažas. Turtingas namas — 
apžiūrėkite!

9 BUTAI po 4 kamb. — 2 aukštų 
mur. prie 60-os ir Damen. 58 pėdų 
sklypas. Šildomas gazo pečiais. Tik 
$43,000.

$600 MĖN. PAJAMŲ. 4 x 4 10 me­
tų 2 aukštų mūr. 4 atskiros šildymo 
sistemos. šaldytuvai ir virimo ply­
telės. Dvigubi langai. Platus skly­
pas. Nebrangus.

4 ir 4% MEDINIS Brighton Pk. 
Gazo šiluma. Garažas. Alum, langai. 
$14,500.

2 VASARVIETĖS Sandūnuose. Ge­
ros pajamos. Maloni aplinka. Dėl

P. LEONAS R
2735 West 71st Street.

MŪRINIS, 9 kabm. (6 ir 3) vienai 
šeimai, M. P., $17,500.

MEDINIS, 6 kamb., i rytus nuo 
Western, rūsys, $9,500.

MEDINIS 2x6 ir extra lotas, Brigh­
ton Parke, $20,500.

MŪRINIS, 2x4%, Brighton Parke, 
naujas gazo šild., $?3,500.

MŪRINIS 6 kamb., garažas, 30 p. 
lotas, 69 ir Artesian. $17,900.

KAIRYS, 2501W. 69th St. HE 6-5151 ar HE 6-2099
6 APART. MŪR. po 4 kamb., dvi­

gubas sklypas, naujai atremontuotas, 
garažas, geroj vietoj, nuderėta kaina, 
$37.900.

3 BUTU MŪR., 4—4—3, platus skly­
pas, naujai atremont., nauja gazo ši­
luma, garažas, aukštos pajamos, 
Brighton Parko rajone. $24,500.

2 AUKŠTŲ MŪR., po 4 kamb., gazu 
šild., mūr. garažas, Marq. P-ko rajone. 
$27,900.

2 AUKŠTŲ MEDINIS po 4 kamb., 
2 mieg., 33 pėdų sklypas, alyvos šild., 
garažas, Marq. P-ko rajone. $17,500.

2 AUKŠTŲ MŪR. po 5 kamb., (1-me 
aukšte 3 mieg.), alyvos šild., garažas. 
Marquette Parko rajone. $29,500.

1% AUKŠTO MŪRINIS, 5 ir 4 
kambarių, platus sklypas, gazu
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —R EALTY
J. BACEVIČIUS

VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 9, šešt. ir sekm. nuo 9 iki 5.

6455 So. Kedzie Avė. PRospect 8-2233
PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visu?’. Parū­
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

N O R V I L A
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454 

1% AUKŠTO MŪRINIS
2 butai. 5931 So. Spaulding. 6 kam­
bariai viršuje, su baldais. Geros pa­
jamos. Maži mokesčiai. 5 kamb. apa­
čioje, įrengtas valgomasis. Rūsys, 
2 auto garažas, šildymas karštu van­
deniu. Apžiūrėkite iš lauko, paskui 

padarykite man pasiūlymą.
PR 6-1613

SAVININKAS PARDUODA pajamų 
mūrinį, 2x4, pilnas rūsys, autom, 

alyvos šild., netoli 61 ir Whipple. 
$23,500. — PR 6-4806.

“DE LUXE” 2 BUTŲ — Atidarytas 
šeštadienį ir sekmadieni, 4135 North 
McVicker. — 2 auto garažas, 3 miega­
mieji, išbaigtas pailsio kambarys. 
3 metu senumo. Savininkas AV 2-6376.

SAVININKAS PARDUODA 2 aukštų 
narna su taverna, arti 55 ir Halsted. 

Skambinti YA 7-4642.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

PARDUODAMA 200 akrų farma — 
“Upper Michigan”, 1% mylios nuo 

Route 41, Ingalls, Mich. 
Mrs. Jake Shidlo.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS 

senatvės ir negalavimų turi būti greit 
parduotas.

2 METŲ 5% kamb. mūr. Gazo ši­
luma. Alum, langai. Kilimai $18,500.

CICEROJE 4x5 ir 4x4, 2 aukštų 
mūr. $760 mėn. pajamų. Nebrangus!

6 METŲ 2x5% Marquette Pk. 
Alum, langai. 2 auto garažas. Ap­
sauga nuo potvynio. $43,000.

ANT 33 PĖDŲ sklypo .5 kmb. mūr. 
Marquette Pk. Ąžuolo medis. Kera­
mikos plytelės. Gazo karšto vandens 
šildymas. $19,000.

APŽIŪRĖKITE — PATIKS! 6-4-3, 
švarus 1% aukšto mūr. Brighton Pk. 
50 pėdų sklypas. Didelis mūr. gara­
žas. Nauja šildymo sistema. Apsau­
ga nuo potvynio.

DU PILNAI MODERNIŠKI butai po 
4% kamb. Marquette Pk. Savininkas 
jau leidžiasi Į derybas!

TAVERNA, 3x3 ir 1-4. 2 aukštų 
mūr. Marquette Pk. Geras biznis. 
Tik $31,000. Apžiūrėkite.

$15,500. — BRIGHTON PK. šva­
rus 4% ir 4 kamb. med. Gazo šiluma. 
Garažas. Alum, langai.

1% AUKŠTO mūr.: 5% ir 4’/2, 
Marquette Pk. Naujas gazo-karšto 
vandens šildymas. Apsauga nuo pot­
vynio. 2 auto garažas. $26,500.

OAK LAWN 5 kmb. 11 metų mūr. 
ant 40 pėdų sklypo. Gazo šiluma. 
Garažas. $16,750.

E AL ESTATE
WAlbrook 5-6015

MŪRINIS 3 butai (6, 5, 4) — visi 
teisėti, keis į mažesnį. $34,500.

MŪRINIS, 2 butai ir butas rūsy, 
garažas, M. Parke, $26,900.

MŪRINIS 2 butai, garažas, naujas 
šild., prie mūsų Įstaigos, $23,900.

MEDINIS 4 kamb. ir “Cleaners” 
biznis, rūsys, garažas, $13,800.

GERAI IŠLAIKYTAS 2 butų namas, 
arti M. Parko, garažas, $17,900.

šild., mūr. garažas. Marquette Parko 
rajone. $24,250.

1% AUKŠTO MEDINIS, 7 kamb., 
4 mieg., naujai atrem., 2 vonios, gazu 
šild., garažas, arti 70th ir Damen'. 
Tik $14,900.

PAJAMŲ BUNGALOW, 6 ir 3, nau­
jas šild. gazu, garažas, arti 54th ir 
California. $18,200.

1% AUKŠTO naujai atrem. medi­
nis, 5% ir 4 kamb., dvigubas sklypas, 
naujas gazu šild., arti Gage Parko. 
Tik $17,500.

7 KAMB. MŪR. rezidencija, 4 mieg., 
1% vonios, gazu šild., garažas, Gage 
Parke, galima pirkti įmokėjus $2,500.

15 BUTŲ MŪRINIS, 60 pėdų skly­
pas, Marq. Parko raj., metinės paja­
mos $16,400, numažinta kaina.

2x5 MŪR., extra modernus, 2 auto 
mūr. garažas, poilsio kamb. skiepe, 
geriausioj vietoj Brighton Parke.

2x6 MEDINIS, c. šild., garažas, tik 
$16,200, nedaug Įmokėti.

5 KAMB., 3 miėg., medinis prie 
Archer, tik $11,000, proga dideliai 
šeimai.

TAVERNA prie judraus kampo, 
Brighton Parke.

6 ir 4 — 1% AUKŠTO Marquette 
Parke.

ŠIMAITIS
Realty, Income Tax Service

2737 W. 43rd St. — CL 4-2390

GRAŽUS IR PATOGUS 5 k. vasar­
namis, 2 ats. butai, viskas modern, 
didelis ski., su šildymu ir kitais prie­
dais. Skubiam pardavimui ar nuo­
mai. Pigiai. 84 m. už Chicagos.

3 MET. SEN. graž.us, mod. mūr. 
bungalow, pačiame Brighton Parko 
centre. $21,500.

ŠIMKUS
Realty - Notary Public 

4259 So. MAPLEWOOD AVE.
Telef. CL 4-7450 arba YA 7-2046

PRIE 55-tos IR ROCKWELL, 
2 aukštų, 3 butų mūrinis, atskiri šil­
dymai, potvynio kontrolė, garažas. 

$29,000.
A. NORKUS REAL ESTATE 

j 2405 West 51st St. WA 5-5030 

>6 —• NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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